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Potworny wybuch
2 maszyn piekielnych w Paryżu
zniszczył siedzibą ciężkiego przemysłu francuskiego

Dwa| policjanci ponieśli śmierć
aczkolwiek | fitów i ścian.Paryż (PAT). Cały Paryż, 

częściowo wyludniony wskutek dnia nie
dzielnego, pozostaje pod wrażeniem wybu
chu w nocy na niedzielę dwuch bomb na 
ulicach połażonych w pobliżu Łuku Trium
falnego na placu Gwiazdy. Wybuch ten w 
sobotę wieczorem na ulicach bardziej od
ległych od miejsca zamachu, uszedł prawie 
niespostrzenie, ponieważ nastąpił w chwili, 
kiedy z wieży Eiffla zaczęto, jak zwykle w 
sobotę, puszczać rakiety i zapalać ognie 
sztuczne. Wybuch tych rakiet słyszany jest 
szeroko na terenie Paryża. Natomiast na 
ulicach przyległych do miejsca zamachu, 
wybuch wstrząsnął nie tylko szybami, ale 
nawet ścianami znajdujących się w pobli
żu domów. Siła bomby była 
ogromna. Całe skrzydło 5-ciopiętrowe- 
go gmachu zajmowanego przez radę naczel
ną i zarząd naczelnej organizacji przemy
słu francuskiego runęło całkowicie, grze
biąc pod gruzami dwuch policjantów, któ
rzy ponieśli śmierć.

W niedzielę nad ranem po usunięciu ru
mowiska pod którym, jak się okazało nikt 
z przechodniów, poza dwoma policjantami, 
nie poniósł śmierci, siedziba związku prze
mysłowców, wyglądała jakgdyby została 
zrujnowana przez bombę lotniczą 
o niesłychanej sile. W zrujnowanym skrzy
dle widoczne są wnętrza pokojów, części su-

Kałgan w reku Chińczyków
Szanghaj (PAT). Agencja „Central 

News“ donosi, jakoby oddziały wojsk chiń
skich zajęły Kałgan.

Eoidemia thoiery w Szanghaju 
przybiera coraz groźniejsze rozmiary 
Paryż (PAT). „Paris Midi“ donosi z 

Szanghaju, o szerzącej się tam epidemii 
cholery. W samych tylko szpitalach konce
sji międzynarodowej skonstatowano 130 wy 
padków cholery, której ofiarą padli sami 
Chińczycy. Jednocześnie, jak donosi kore
spondent „Paris Soir“, epidemia przenio
sła się również do szeregów wojsk japoń
skich. W Pao-czan 20 żołnierzy japońskich 
z marło, a u 80 stwierdzono objawy zacho- 
rzenia. Miało to wywołać wielkie wrażenie 
w wojskowych kołach japońskich, które 
opierając się na fakcie, że stan sanitarny 
wojsk japońskich był zawsze doskonały, za
czynają podejrzewać — pisze dziennik — że 
Chińczycy zastosowali „wojnę b a k- 
teriologiczn ą“.

Szanghaj (PAT). Cholera, która wybu
chła przed dwoma tygodniarhi, przybrała 
rozmiary epidemii. W kpncesji międzyna
rodowej zarejestrowano 500 wypadków cho 
rych w koncesji francuskiej 300. Epidemia 
szerzy się głównie wśród Chińczyków, cho
ciaż już wydarzyło się 5 wypadków tej cho 
roby wśród europejczyków, w tej liczbie 2 
śmiertelne.

Epidemią zaczyna przybierać groźne raz 
miary z powodu napływu uchodźców z ogar 
adętych wojną dzielnic i okolic Szanghaju. 

z których sterczą wiszące w 
powietrzu różne przedmioty, jak stoły, 
wanny i urządzenia biurowe. Straż ognio
wa i policja oczyszczająca teren z gruzów, 
zmuszona była zacząć od zwalenia popęka
nych i zrujnowanych ścian, które groziły 
zawaleniem się. Robotnicy usuwają z ulicy 
olbrzymie bloki murów i kamienie, które

Wkrótce
sensacyjny reportaż naszego sprawozdawcy z terenów 
ćwiczeń wojskowych p. t. „

„Jak Pan Marszałek Śmigły-Rydz 
skrył sie przed prasa w Biskupinie“

Karkołomny pościg autobusu dziennikarzy za Rolls-Roycem 
Pana Marszałka.

Komunikat z placu ćwiczeń wojskowych

Żniwo „śmierci“ w Żninie
(Sob.) Najciekawszym fragmentem ma

newrów pomorskich były walki, które roz
gorzały wczoraj na ulicach Żnina. Niewiel
kie to miasto, obsadzone przez „niebies
kich“, stanowiło jednak ważny punkt stra
tegiczny dla „czerwonych“, którzy prawdo
podobnie dążyli przez zajęcie Żnina do 
sforsowania drogi. Rankiem zagrzechotały

Pan Wojewoda Pomorski na inauguracji 
„Dni Propagandy Estetyk Miast“ w Grudziądzu

Wczoraj w niedzielę p. Wojewoda Po
morski Władysław Raczkiewicz we wczes
nych godzinach rannych w towarzystwie 
naczelnika wydziału społeczno-polityczne
go p. Seweryna Cichalewskiego i sekreta
rza osobistego Alojzego Frankowskiego wy 
jechał z Torunia dc Grudziądza na inaugu
rację „Dni Propagandy Estetyki Miast.“

0 gcdz. 11-ej wziął pan Wojewoda udział 
w uroczystym nabożeństwie odprawionym 
z tej okazji w kościele farnyra, po czym w 
towarzystwie prezydenta m. Grudziądza p. 
Włodka i starosty pow. grudziądzkiego p. 
Klotza zwiedził park miejski, i dokonał ob
jazdu miasta oglądając'dekoracje domów. 
Z kolei na zaproszenie towarzystwa, w imię 
niu którego przemówił inspektor ogrodów 
miejskich Wodwud, Pan Wojewoda doko
nał otwarcia pokazu roślin i kwiatów po- 
łstojowych w ogrodzie ozdobnym przy ul. 
Gen. Bema. Po zwiedzeniu 

całkowicie zasłały jezdnię.
Obie bomby musiały być sfabrykowane 

przez ludzi mających do dyspozycji dosko
nałe laboratoria techniczne. Policja pod
kreśla z naciskiem, że materiał wybuchowy 
zawarty w tych bombach o ogromnej sile 
wybuchowej jest, używany za granicami 
Francji.

(Telefonem od umyślnego wysłannika) 
nagle na ulicach Żnina karabiny maszyno
we.

Zbudzeni ze snu mieszkańcy ujrzeli ze 
zdumieniem działa na rynku i karabiny ma 
szynowe, ustawione u wylotu ulic. Zaś ar
mia „niebieska“ obsadziła miasto, broniąc 
dostępu „czerwonym“. Żołnierze armii nie
przyjacielskiej drobnymi grupkami wtar

stąpił przed Panem Wojewodą przemarsz 
pochodu propagandowego, ubarwionego 
korsem wozów kwiatowych z udziałem 
grup regionalnych. Równocześnie odebrał 
Pan Wojewoda defiladę grudziądzkiego Ko 
la Związku Powstańców i Wojaków obcho
dzącego uroczystość 15-lecia swego istnie
nia. 0 godz. 14.15 przybył Pan Wojewoda 
na odbywające się z tej okazji uroczyste ze
branie grudziądzkiego koła Z w. Powst. i 
Wojaków, gdzie powitany przez prezesa 
Związku p. szambelaną Prądzyńskiego, wy 
słuchawszy krótkiego sprawozdania o dzia
łalności Koła przemówił do zebranych 
wskazując na zadania i cele, jakimi winni 
się kierować w swej pracy członkowie 
Koła.

Po opuszczeniu zebrania Powstańców i 
Wojaków udał się Pan Wojewoda na pierw 
sze osiedle miejskie ogródków i domków 
dla bpzrubouweh im. Marszałka Piłsud-

Podniosła uroczystość 
w Sulejówku

Warszawa (Pat). — W dniu wczoraj
szym odbyła się w Sulejówku podnio
sła uroczystość poświęcenia nowowybu 
dowanej szkoły powszechnej oraz nada 
nia jej nazwy „Pierwszego Marszałka 
Polski Józefa Piłsudskiego“. W uroczy
stości wzięli udział p. Marszałkowa A- 
leksandra Piłsudska, pp. min. Opieki 
Społecznej Zyndram - Kościałkowski, 
wicemin. oświaty płk. Ferek - Błeszyń
ski, b. premier J. Moraczewski, pani Mo 
raczewska, gen. Wieniawa Długoszow
ski, dyr. dep. w .min. W. R i O. P. Po- 
llack.

Poważny stan zdrowia 
Masaryka

Praga (PAT). Stan zdrowia prezydenta 
Masaryka w godzinach wieczorowych po
gorszył się znacznie. Komunikat ogłoszony 
wieczorem przez 4 lekarzy, czuwających u 
łoża prezydenta, stwierdza, że stan zdrowia 
Masaryka od niedzieli południa nie polep
szył się. Chory traci siły. Objawy zapale
nia płuc stają się coraz bardziej widoczne.

Niepokojące wiadomości o stanie zdro
wia prezydenta Masaryka rozplakatowane 
zostały na wystawach sklepów i przed re
dakcjami dzienników, gdzie gromadzą się 
tłumy przechodniów.

gnęli do miasta. Naraź na rynek wdarł się 
szwadron „czerwonych“ ułanów, ale powi
tany salwą karabinów maszynowych za
wrócił na miejscu i ustąpił drogi nieprzy
jacielowi. Dwa tanki „czerwonych“ wto
czyły się na rynek i zaczęły prażyć ogniem 
karabinów maszynowych żołnierzy armii 
„niebieskiej“.

Wywiązała się zażarta walka której z 
wielkim zainteresowaniem przyglądali się 
z bram domów mieszkańcy Żnina, zaś mło
dzież szkolna wyległa na ulicę dzieląc swe 
sympatie między obie strony.

Żnin przechodził kilkakrotnie z rąk do 
rąk. W końcu wojskom „niebieskim“ 'udało 
się przejść do kontrataku wypierając prze
ciwnika daleko poza obręb miasta.

Dziś Żnin znajduje się z powrotem we 
władaniu armii „niebieskiej“.

(Prawo przedruku w całości lub częściowo za
strzeżone bez powołania się na źródło).

skiego, gdzie wziął udział w uroczystym po 
święceniu figury Matki Boskiej ufundowa
nej przez mieszkańców osiedla. Po zakoń
czeniu tej ceremonii zwiedził Pan Wojewo
da kilka domków na osiedlu, interesując 
się żywo warunkami mieszkaniowymi i bu
dowlanymi osiadłych tam bezrobotnych, po 
czym poJtgrtMiy przez towarzyszących mu 
przedstawicieli miejscowych władz, opuścił 
Pan Wojewoda Grudziądz i powrócił do To 
runią w godzinach wieczornych.
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Przyszłość na kresach zachodnich 
możemy budować tylko w oparciu o element 

wyłącznie polski
Z zebrania organizacylnego sekc|i wielskief OZN okręgu wielkopolskiego

Woda

-•

i

Poznań (Pat). — Wczoraj odbyło się 
w Poznaniu inauguracyjne zebranie 
sekcji wiejskiej Obozu Zjednoczenia Na 
rodowego okręgu wielkopolskiego z u- 
działem gen. Galicy.

Po mszy św., odprawionej w koście
le św. Marcina, udano się pochodem 
pod pomnik Najśw. Serca Jezusowego, 
gdzie specjalna delegacja z gen. Galicą 
i pos. Kozubskim, prezesem okr. wlkp. 
OZN. na czele złożyła wieniec. Po krót
kiej modlitwie udano się następnie pod 
pomnik Tadeusza Kościuszki, gdzie rów 
nież złożono wieniec z kłosów, przepa
sany wstęgami o barwach narodowych.

W południe odbyło się w auli Wyż
szej Szkoły Handlowej inauguracyjne 
zebranie sekcji wiejskiej OZN. z udzia
łem przedstawicieli władz. Sala była wy 
pełniona po brzegi przybyłymi na zjazd 
Po zagajeniu przez pos. Kozubskiego i 
odczytania depeszy z życzeniami od płk. 
A. Koca przemówił gen. Galica.

Następnie zabrał ponownie głos pos. 
Kozubski, który omówił program, wy
sunięty przez Obóz Zjednoczenia Naro
dowego, i podstawy, na których on się 
opiera: głębokie przywiązanie do religii 
katol., zrozumienie roli kościoła wła
sność prywatna, konieczność przeprowa 
dzenia reform socjalnych i rozwiązanie 
kwestii żydowskiej. Mówca podkreśla,

że nie może być dłużej tolerowany tego 
rodzaju stan rzeczy w Wielkopolsce, że 
9,5 proc, mniejszości niemieckiej posia
da 29,1 proc, ziemi. Reforma rolna musi 
właśnie wyrównać ten niczym nieuspra 
wiedliwiony stosunek i gruntować na
szą siłę. ,.Przyszłość możemy tu, na kre 
sacli zachodnich budować tylko w opar 
ciu o element wyłącznie polski“.

Dalej podkreśla mówca konieczność 
odbudowy spółdzielczości w Wielkopol
sce, gdyż bez niej nie może być mowy 
o przywróceniu dawnej tężyzny i jej si
ły rozwoju.

W zakończeniu pos. Kozubski stwier 
dza, że wysiłki rolników wielkopolskich

i wysiłki Obozu płk. Koca zbiegają się, 
jeśli chodzi o celo j że rolnicy wielko
polscy nie mogą odrzucić wyciągniętej 
do nich ręki o współpracę, ręki, która 
sięga poprzez opłotki partyjne i ambi
cje osobiste.

Z dalszych mówców p. Dragon oświad 
czył że na kresach zachodnich strażni
kiem polskich granic może być tylko 
chłop polski. Muszą więc zniknąć w 
pierwszym rzędzie wielkie obszary wła 
sności niemieckiej. Pos. Wróblewski 
wskazał na rolę mas chłopskich w ży 
ciu państwowym i wyraził radość z po 
wodu zapowiedzi zmiany ordynacji wy
borczej.
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Szefowie sztabów generalnych 
państw bałtyckich w Gdyni

Serdeczne przylęcie w porcie wojennym na Oksywiu

ofice-

przed 
gości

Otwarcie międzynarod. 
kongresu przeciwalkoho

lowego w Warszawie
Warszawa (PAT). Wczoraj o godz. 11-ej 

odbyło się w stolicy uroczyste otwarcie 
21-go międzynarodowego kongresu przeciw 
alkoholowego, na który przybyli licznie 
przedstawiciele z górą dwudziestu kilku 
państw, oraz delegaci wielu towarzystw i 
organizacji przeciwalkoholowych z zagra
nicy i Polski.

Po nabożeństwach w katedrze oraz ko
ściołach ewangielickich i prawosławnym o 
godz. 11-tej wielką salę Collegium Maxi
mum w Uniwersytecie Józefa Piłsudskiego, 
przybraną flagami i godłami państw bio- 
tących udział w kongresie — wypełnili u- 
•zestnicy zjazdu.

W pierwszym rzędzie foteli zajęli miej- 
<ca: pan minister opieki społecznej Marian 
iyndram-Kościałkowski — reprezentujący 
aana Prezydenta R. P. J. Em. ks. nuncjusz 
ipostolski mons. Cortesi, podsekretarz star 
m w ministerstwie W. R. i O. P. Ferek-Błe 
izyński, podsekr. stanu Ferdynand Swital- 
ski, najwyżsi dostojnicy kościoła katolickie 
Ze w Polsce z J. Em. ks. Prymasem Hlon- 
lem, J. Em. ks. kardynałem Rakowskim i 
księżmi arcybiskupami Jałbrzykowskim, 
Nowowiejskim i Roppem, przedstawiciele 
duchowieństwa ewangelickiego i prawo
sławnego, przedstawiciele państw biorą- 
cych udział w kongresie.

Obrady zagaił przewodniczący Polskiego 
Komitetu Organizacyjnego p. min. dr. .Wi
told Chodźko.

Następnie przemawiali m. in., życząc u- 
czestnikom kongresu pomyślnych obrad 
oraz omawiając najdonioślejsze zagadnie
nia związane ze sprawą walki z alkoholiz
mem Jego Eminencja ks. nuncjusz apostol
ski Cortesi, J. Em. ks. Prymas kard. Hlond, 
przedstawiciele kościoła ewangelickiego i 
kościoła prawosławnego.

Po zamknięciu oficjalnej części otwar
cia, uczestnicy zwiedzili wystawę przeciw
alkoholową — ilustrującą skutki alkoholiz
mu i najnowsze metody akcji przeciwalko
holowej.

W sobotę o godz. 8,20 rano pocią
giem specjalnym przybyli do Gdyni sze 
fowie sztabów generalnych Estonij — 
M. Reek, Finlandii — gen. K. Oesch i 
Łotwy — gen. M. Hartmanis w towa
rzystwie szefa sztabu głównego gen. Sta 
chiewicza oraz szeregu wyższych 
rów.

Pociąg specjalny zajechał 
gmach dworca morskiego, gdzie
powitali dowódca floty kontradmirał 
Unrug, dowódca obrony wybrzeża kmdr. 
Frankowski, szef sztabu mar. woj. 
kmdr. Majewski, dyrektor Urzędu Mor 
skiego inż. Łęgowski oraz dowódcy po
szczególnych (jednostek polskiej floty 
wojennej. Opuszczających wagony sze
fów sztabów gen. państw bałtyckich po 
witano hymnami narodowymi Estonii, 
Finlandii i Łotwy, odegranymi przez or
kiestrę marynarki wojennej. Następnie 
goście przeszli przed frontem kompanii 
honorowej po czym udali się do sali

recepcyjnej dworca morskiego, gdzie 
wysłuchali referatu o porcie gdyńskim 
wygłoszonego w języku francuskim 
przez sekretarza Urzędu Morskiego Sie 
radzkiego.

Następnie udano się na motorówkę 
„Delfin“, którą zwiedzono port handlo 
wy i wojenny. Goście z dużym zaintere 
sowaniem oglądali polskie okręty wo
jenne, szczególnie najnowszy i naj
większy z nich kontrtorpedowiec „Grom“ 
Na pokładzie „Gromu“ dowódca okrętu 
podejmował ich lampką wina.

Po zwiedzeniu poftu udano się do 
Dowództwa Floty, gdzie odbyło się śnia 
danie, wydane na cześć gości przez 
kontradmirała Unruga i korpus oficer
ski mar. wojennej. Przyjęciu towarzy
szył bardzo miły nastrój.

Z Oksywia goście odjechali autokaru 
mi na zwiedzenie miasta i okolicy, wie 
czorem zaś opuścili Gdynię, udając się 
na manewry międzydywizyjne.

Wybuch petardy w Drzycimie
W miejscowości Drzycim w powie

cie świeckim podłożono przed domem 
Fr. Konkela petardę. Była to rura dłu
gości około 30 cm. i około 5 cm. śred
nicy wypełniona materiałem wybucho
wym. Wskutek wybuchu wyleciało 5. 
szyb w oknach mieszkania Konkela.

•
Śnieg spadł w Bawarii
Berlin. W Niemczech panuje od ubieg

łego piątku chłodna jesienna pogoda. Z Ba
warii donoszą, że po całodziennym silnym 
deszczu spadł śnieg w górach.

Sensacyjny nroces w Pradze
Księżniczka Szlezwig-Holst ein 

skarży Ctechoiłowac|ę
Praga (PAT). Przed okręgowym są

dem cywilnym w Pradze odbyła się 
pierwsza rozprawa w sprawie pretensji 
wniesionej przez księżnę Dorotę Marię 
Schlezwig-Holstein przeciwko państwu 
czechosłowackiemu o 131 milionów ko
ron. Strona skarżąca żąda tej sumy, ja
ko należnej połowy spadku po księciu 
Filipie Sachsen-Coburg-Gotha, którego 
skarżąca księżna jest córką. Oskarżenie 
podaje jako świadków cara bułgarskie
go Borysa i króla belgijskiego Leopolda.

Naczelny Wódz honorowym obywatelem 
miasta Bydgoszczy

Straszny wypadek na dworcu 
w Grudziądzu

W sobotę w nocy wydarzył się na dwór 
cu grudziądzkim straszny wypadek. Śmier
cią tragiczną zginął 37-letni strażnik O- 
ehrny Kolei Maksymilian Droma. Patro
lując po torach kolejowych na dworcu, ok. 
godziny 4 nad ranem znalazł się na torze, 
po którym biegł pociąg towarowy. Widząc 
nadjeżdżający pociąg usunął się na buk, nie 
zauważył jednak, że po drugim torze bie
gnie kurier warszawski, zdążający do Gdy
ni. Zanim zdołał zorientować się w sytuacji 
został uderzony przez lokomotywę przejeż
dżającego p ciągu tak silnie, że poniósł 
śmierć na miejscu.

Tragicznie zmarły przybył do Grudzią
dza z Nowegomiasta. Nie zdążył nawet spro 
wadzić tu swej rodziny, zamierzał to uczy
nić w, tych dniach, gdy nagła śmierć sta
nęła temu na przeszkodzie. Osierocił żonę 
i troje dzieci,

Bydgoszcz, radosna, dumna 1 szczę
śliwa możnością przyjęcia w swych mu 
rach wracających z manewrów wojsk 
dała w sobotę piękny wyraz swym u- 
czuciom dla Armii i jej Naczelnego Wo
dza.

O godz. 12-tej w południe odbyło się 
w gmachu ratusza nadzwyczajne, uro
czyste posiedzenie Rady Miejskiej, zwo 
lane celem powzięcia uchwały o nada
niu najwyższemu przedstawicielowi Ar
mii Polskiej obywatelstwa honorowego 
miasta. Nastrój świąteczny przebijał z 
każdej twarzy w komplecie zebranych 
radnych, radców miejskich i przedstawi 
cieli prasy.

Wśród głębokiej ciszy zabrał głos 
prezydent miasta p. Barciszewski, któ
ry w krótkim, głębokim przemówieniu 
ujął istotę wzniosłych chwil, jakie prze
żywa obecnie i przeżywać będzie w 
dniach najbliższych gród nadbrdziański 
„Powitanie Armii Polskiej — mówił pre 
zydent Barciszewski — wybiega tym ra 
zem po za ramy szablonowych obcho
dów. Dzielni nasi żołnierze zdają obec
nie przed najwyższą swoją komisją eg-

zamin sprawności bojowej i cnót żołnier 
skich, jakich wymaga zawsze czujna go 
towość obrony granic Rzeczypospolitej 
To pogotowie jest tym ważniejsze na 
zachodniej granicy polskiej, eksponowa 
nej silnie już choćby z konfiguracji ge
ograficznej Państwa Wojsko i Naród to 
pojęcia zbieżne, pokrywające się wza
jem i stąd owa wyjątkowa uroczystość 
chwili powitania sil zbrojnych Polski. 
W tych warunkach sama przez się na
rzuca się myśl usymbolizowania spójni 
Narodu z Armią w formie nadania 
Pierwszemu Żołnierzowi Polski obywa
telstwa honorowego na znak niezglębio-

nego ukochania przez społeczeństwo byd 
goskie Armii Polski.

Z kolei p. prez, Barciszewski odczy
tał tekst uchwały Rady Miejskiej, za
wierającej słowa czci 1 hołdu dla Armii 
1 jej Wodza oraz uchwalę nadającą Mar 
szalkowi Edwardowi śmigłemu Rydzo
wi honorowe obywatelstwo m- Bydgosz 
czy.

Radni, powstawszy z miejsc burzą o- 
klasków przyjęli wniosek zarządu miej
skiego.

Odnośna uchwala Rady Miejskiej zo 
stanie wręczona Marszałkowi w dniu 15 
września.

Marsz. Smigly-Rydz w Biskupinie i IBydgotzczy
Żnin. (Teł. wł.) Od kilku dni P. Marsza

łek Śmigły-Rydz przebywa na terenie wiel
kich manewrów pomorskich.

Wszędzie, gdzie pojawi się auto z propor
cem Wodza Naczelnego, zbierają się tłu ny 
ludności, entuzjastycznie witając Pana Mar
szałka.

W sobotę w godzinach rannych P. Mar
szałek w otoczeniu świty zwiedził osadę 1 p-

Gwałtowna burza na Bałtyku
Jacht polski w poważnym niebezpieczeństwie

Ryga. (PAT) Na Bałtyku, zwłaszcza w 
północno-wschodniej części, szalała ostatnio 
gwałtowna burza. Statki nie mogły opuścić 
portów. Nie wyjechali również na połowy 
rybacy, mimo, że wiatr napędził do zatoki 
duże ilości łososi. Fińskie statki do portów 
położonych dalej na południe Bałtyku, za
wijały z opóźnieniem ponad dobę.

Ryga. (PAT) Po walce z silną burzą, któ
ra szaleje na Bałtyku, zawinął do portu 
Ventspils (Windawa) jacht „Admirał" z pol
skiego Yachi-JUubu, który byi w drodze z

Gdyni do Sztokholmu. Jacht ten, na któ
rym było 6 osób (w tym dwie kobiety), zo
stał uszkodzony. Jak się okazało, fala 
zmyła z pokładu trzy osoby podczas naj
większego wiatru, jednak z wielkim wysił
kiem uratowano je. W pobliżu Faresunde 
próbowano zarzucić kotwicę, jednak próby 
te pozostały bez skutku, po czym jacht po
dążył w kierunku portu Windawy, gdzie 
pierwszej pomocy udzieliła żeglarzom pol
skim załoga łotewskiej łodzi uodwodnej 
ijYąronis“«

gienną w Biskupinie pod Żninem, znajdują
cym się na terenie manewrów. P. Marsza
łek interesował się żywo pracami wykopa-i 
liskowymi, prowadzonymi obecnie i zwie
dził szczegółowo całą osadę.

Robotnicy, zatrudnieni przy pracach wyr. 
kopaliskowych, na widok Marszałka, *?śry 
przybył w polowym mundurze z terenu ma
newrów, powitali Go serdecznymi „Niech 
żyjel"

Ubiegłej soboty w godzinach popo
łudniowych przybył do Bydgoszczy z te 
renu manewrów Marszałek Śmigły •* 
Rydz w towarzystwie kilku oficerów 
sztabowych i spędził kilka chwil na ka
wie, w kawiarni „Pod Orłem“. Wieść 
o przybyciu do Bydgoszczy Naczelnego 
Wodza rozeszła się lotem błyskawicy po 
mieście. W ciągu krótkiego czasu zebra 
ły się przed kawiarnią olbrzymie tłumy, 
które wychodzącemu z lokalu Marsza! 
kowi zgotowały spontaniczną serdeczną 
owację. Okrzykom na cześć Naczelnego 
Wodza nie było końca. P. Marszałek t 
wrodzonym sobie czarem uśmiechu dzię 
kował za tak żywiołowe objawy symp« 
tii i czci,

*
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Międzynar. zawody lekkoatletyczne 
w Katowicach

W obecności 6000 widzów odbyły się w 
niedzielę w Katowicach międzynarodowe za
wody lekkoatletyczne. Zawody nie zostały 
dokończone z powodu ulewnego deszczu.

Emocjonujący był bieg na 5 km, w któ
rym Noji zrewanżował się Węgrowi Keteno
wi za porażkę, poniesioną w Londynie.

W rzucie młotem Kocot ustanowił nowy 
rekord Polski wynikiem 45,33 m.

Wyniki:
100 m — 1) Kovacs (Węgry) 10,6 sek., 2) 

Zasłona 10,7 sek.
1500 m — 1) Staniszewski (Syrena W-wa) 

4:08 min. v
Młot — 1) Kocot 45,33 m.
Skok w dal — Chmiel 2-gi 654 cm
400 m — 1) Adas (Węgry) 49,6 sek., 2) 

uąssowski 50,1 sek.

Kula — 1) Daranyi (Węgry) 15,19 m., 2) 
Praski 13,97 m.

5000 m — 1) Noji 15:16 min., 2) Kelen 
(Węgry) 15.3.8 min.

800 m — 1) Kucharski 2:00 min., 2) Eicli- 
berger (Austria) 2:01 min.

Tyczka — 1) i 2) Sznajder i Hartmann po 
380 cm.

200 m — 1) Kovacs 21.9 sek., 2) Zasłma 
22 4. sek.

Dysk pań -- 1) Wajsówna 39.78 m.

Dobry dzień naszego p Ikarstwa

Polska - Dania 3:1

POLSKIE TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ

»PATRIA«
Jedyne w Kraju Towarzystwo,
uprawiające wyłącznie działy wypadkowe

Ubezpieczenia: od następstw nieszczęśliwych wypadków *

............... odpowiedzialności cywilnej — autocasco.

Piłka nożna
ŚLĄSK GROMI GÓRNĄ AUSTRIĘ 7:2.
W niedzielę w Wielkich Hajdukach od

był się rewanżowy mecz piłkarski pomiędzy 
reprezentacją Górnej Austrii (Linzu) i Ślą
ska. Mecz zakończył się nieoczekiwanie 
wysokim zwycięstwem Śląska 7:2 (3:1).

KRAKÓW — WILNO 2:1.
Rozegrany w Wilnie mecz piłkarski o pu- 

;har Pana Prezydenta R. P. między repre
zentacjami Krakowa i Wilna, zakończył się 
zwycięstwem gości w stosunku 2:1 (1:1).

GRYF WYGRYWA W PŁOCKU.
W niedzielę WKS Gryf bawił w Płocku, 

gdzie w meczu towarzyskim pokonał tam
tejszą Mazowię 2:0 (0:0). Bramkę strzelił 
Wierzchowski i 1 samobójcza.

GEDANIA PRZEGRYWA Z PREUSSEN.
Wczoraj w Gdańsku Gedania w meczu o 

mistrzostwo okręgu nadbałtyckiego prze
brała z drużyną SC. Preussen w stosunku

Boks
BAŁTYK — GRYF 9:7.

W niedzielę, dnia 12 bm. odbył się w To
runiu mecz bokserski o drużynowe mistrzo
stwo Pomorza pomiędzy Robotniczym Klu
bem Sportowym „Bałtyk“ Gdynia a Wojsko
wym Klubem Sportowym „Gryf“ Toruń, za
kończony zwycięstwem „Bałtyku“ w sto
sunku 9:7.

Wyniki techniczne przedstawiają się na
stępująco:

Waga musza: Jarmuszewski (G) zremiso
wał z Sowińskim (B).

Waga kogucia: Grabowski II (G) zwy
ciężył na punkty Kostko (B).

Waga piórkowa: Krzemiński wygrał wal
kowerem z powodu nie stawienia się prze
ciwnika.

Waga lekka: Grabowski I przegrał na 
punkty z Juchnickim (B).

Waga półśrednia: Lelewski (G) znokau
tował w pierwszym starciu Kucerę.

Waga średnia: Wezner (G) przegrał na 
punkty z doskonałym Witoldem (B).

Waga półciężka: Leszczyński (G) prze
grał na punkty z Michalikiem (B).

Waga ciężka: Domagalski (B) wygrał 
walkowerem z powodu nie stawienia się 
przeciwnika.

Sędziował w ringu p. Kaliniak z Bydgo
szczy, widzów około 1500 osób.

V
Tenis

TKLT (TORUŃ) MISTRZEM POLSKI 
ki B w tenisie.

W dniu wczorajszym odbyło się w Toru
niu finałowe spotkanie tenisowe o mistrzo
stwo drużynowe Polski pomiędzy Bielskim 
Towarzystwem Łyżwiarskim Bielsko a To
ruńskim Klubem Lawn Tenisowym. Po nad
zwyczaj ciekawych grach zwyciężyli toruń- 
czycy w stosunku 4:3. zdobywając tym sa
mym drużynowe mistrzostwo Polski i pu
char przechodni Związku Lawn Tenisowego.

Wyniki:
Bojanowski (Toruń) — Gibas (Bielsko) 

6:2 6:2.
Bicker (B) — Ilcrdegen (T) 6:3, 6:1.
Gibas (B) — Herdegen (T) 8:6, 6:3.
Bojanowski (T) — Becker (B) 7:5, 5:7, 6:4. 
Dennefeldowa (T) — Kolinger (B) 6:2, 6:0. 
Bojanowski, Stogowski (T) — Becker, 

Wolff 6:2, 6:2.
Wolff, Kolinger (B) — Tomaszewska, 

Herdegen 2:6, 6:4, 6:4.
Na podkreślenie zasługuje fakt, że naj

lepszy gracz Pomorza Bojanowski (TKLT) w 
rozgrywkach tych nie przegrał żadnego spot 
kania, co zadecydowało o zdobyciu przez 
TKLT mistrzostwa Polski w klasie IX

W niedzielę na stadionie Wojska Polskie 
go w Warszawie rozegrany został między
państwowy mecz piłkarski Polska — Dania 
zakończony zwycięstwem Polski 3:1 (2:1).

Mecz zgromadził ok. 20.000 widzów. O- 
becni byli członkowie poselstwa duńskiego 
oraz przedstawiciele najwyższych naszych 
władz sportowych. Zawody prowadził sędzia 
niemiecki p. Birlam.

Po odegraniu hymnów narodowych za
częły się zawody. Ż punktu przeprowadza 
atak duński akcję prawą stroną — na aut. 
W chwilę później Piec II wypuszcza Wili-

Warszawianka pokonana przez Pomorze 3:0
Z okazji 15-lecia istnienia Pomorskiego 

Okręgowego Związki Piłki Nożnej odbyło 
się wczoraj w Bydgoszczy spotkanie piłkar
skie reprezentacji Pomorza z ligową War 
szawianką zakończone zwycięstwem P >mo 
rza w stosunku P C (2:0).

Drużyny wystąpiły w następujących sk!a 
dach; Warszawianka: Jachimek, Nowicki, 
Joksz, Sochan, Cebulak, Sroczyński, Pyrich 
Święcicki, Smoczek, Knioła. Krawczyk.

Pomorze: Wyczyński, Wierzchowski, Ku 
balczak. Lubawy, Stock, Woliński, Kowal
ski, Kimmel Ziółkowski. Kamiński, Wie- 
rzelewski

Już od początku inicjatywę przejmuje re 
prezentacja Pomorza. Atak po kilku podjaz
dach znajduje się pod bramką Warszawian 
ki. Ziółkowski mija Kniołę i Sroczyńskiego 
i z odległości 3 m. pewnie strzela bramkę w 
5 minucie gry. Prowadzenie dodaje Pomo
rzu bodźca, stale gości ono na połowie War 
szawianki. Bramkarz Jachimek i doskonały

Grudziądz bije Bydgoszcz 
w lekkiej atletyce 129:110

Walasiewiczówna ustaliła nowy rekord Polski w 5-cio boju
Wczoraj na stadionie miejskim w Gru

dziądzu odbyły się zawody lekkoatletyczne 
reprezentacji miast Bydgoszczy i Grudzią
dza, W zawodach wzięła udział Stanisława 
Walasiewiczówna, która zapowiedziała po
bicie rekordu światowego w pięcioboju.

Ze względu jednak na złe warunki at
mosferyczne pobicie rekordu światowego nie 
udało się. Walasiewiczówna natomiast u- 
zyskała wynik 354 p. ustalając nowy rekord 
Polski, gorszy zaledwie o 3 punkty od re
kordu światowego.

Wyniki Walasiewiczówny w pięcioboju 
były następujące: 100 m. — 11,9; skok w 
dal __ 5,71 m; rzut kulą — 10,54 m;; skok
wzwyż — 1,39 m; rzut oszczepem 36,04 m.

Zawody odbyły się przy niepewnej po
godzie. Publiczności zebrało się jednak ok. 
4000. Do zawodników przemówił prezydent 
miasta p. Włodek, wręczając Walasiewi- 
czównie cenny upominek.

W zawodach międzymiastowych wygra
ła reprezentacja Grudziądza w stosunku 
129:110, udowadniając. że jest najsilniej
szym miastem Pomorza w lekkiejatletyce. 
Szkoda, że w zawodach nie brała udziału 
reprezentacja Torunia, która miała by szan

! i —------------ -

Tenisiści polny prowadza z Austria
W piątek na kortach Wiener Parkklubu 

rozpoczął się mecz tenisowy o puchar Eu
ropy Środkowej między Polską i Austrią.

Pierwszego dnia dokończono jedynie 
spotkania Wittman — Redl. Zwyciężył Witt 
man 6:1 7:5 6:2, Drugie spotkanie Hebda — 
Baworowski przerwano przy stanie 1:6 2:6 
0:1 dla Baworowskiego.

W sobotę padał w Wiedniu deszcz, unie
możliwiając kontynuowanie rozgrywek te
nisowych w meczu Polska — Austria.

W niedzielę wznowiono przerwaną grę 
pojedyńczą Hebda — Baworowski. Bawo
rowski prowadził 2:0 setów, a w trzecim se 
cie stan gry przerwano przy. 1:1 gemów.

Polska - Bulgaria 3:3
mowskiego, który strzela z daleka, bram- i 
karz duński broni z trudem na korner.

W 9 min. Wilimowski przebija się przez 
pomoc i obronę i strzela celnie obok wybie
gającego bramkarza. Polska prowadzi 1:0. I 

Następuje natychmiastowy atak duński: I 
błyskawiczny przebój lewoskrzydlowego i 
Iversen strzela nieuchronnie. Stan meczu 
1:1. W dalszym ciągu następują obustron
ne ataki. Polacy w tym okresie strzelają 
dużo i z daleka. W 26 minucie Matias po 
przeboju podaje Wilimowskiemu. który ścią 
ga na siebie obronę i wypuszcza Króla, któ 

pomocnik Sroczyński kilkakrotnie ratuje 
swoją drużynę od porażki. W 37 minucie z 
zamieszania podbramkowego powstaje jede 
nastka dla reprezentacji Pomorza, którą pe
wnie lokuje w bramce bramkarz Pomorza 
Wyczyński. Pomorze prowadzi 2:0. Stosu
nek ten nie zmienia się do przerwy. Po 
przerwie przez kilka minut przejmuje ini
cjatywę Warszawianka. Sytuacja wkrótce 
się zmienia, znowu do głosu dochodzi Po
morze. Mimo kilku ładnych, jednakże nie
dokończonych zagrań w 42 minucie z oprą 
cowanej przez Wierzelewskiego piłki Ka
miński zdobywa trzecią bramkę, ustalając 
wynik dnia.

Warszawianka grała słabo i gdyby nie 
znakomita, obrona Jachimka przegrana by 
łaby znacznie większa, W reprezentacji Po 
morza dobry był atak i pomoc, słabsza na
tomiast była obrona. Wszystkie trzy bram 
ki przepuszczone przez Jachimka były nie 
do obrony. Widzów około 2500.

se zdobycia II miejsca przed Bydgoszczą.
W poszczególnych konkurencjach uzy

skano następujące najlepsze wyniki:
Konkurencja pań: 60 m.: Gawrońska (G) 

8,2 sek.; dysk — Gackowska (G) 32,38; bieg 
100 m. Gawrońska 12,8; bieg 80 m. przez 
płotki — Felska (G) 13,3 (najlepszy wynik 
tegoroczny w Polsce), skok w dal Starusz- 
kiewiczówna 4,74 m; kula Gackowska 9,63 
skok wzwyż — Tolkmitówna (G) 1.34 m; 
sztafeta 4 razy 100 m. Grudziądz 54,7 sek; 
rzut oszczepem — Malanowska (B) 31,14.

Konkurencje panów: bieg 100 m. Stani
sławski (G) 11,2; pchnięcie kulą Siebert (G) 
13,38. Poza konkursem Hofman rzucił 14,15 
skok o tyczce Klemczak 3.50 (B); bieg 1500 
m. Wojdecki (B) 4,31 9; rzut dyskiem Korek 
(B) 34,76. Poza konkursem Hofman 40,57; 
400 m. Neubauer (G) 54; rzut oszczepem Ka 
linowski (G) 51,69; 5000 m. Szyperski (B) 
16.33,1; skok w dal — Kaszubowski (B) 6,66 
Poza konkursem Hofman uzyskał wynik 
7,17; sztafeta 4 razy 100 m. Bydgoszcz 46,5; 
rzut młotem Kiełpikowski (R) 36.15; skok 
wzwyż Kalinowski (G) 1 ; 4 razy 400 m.
Bydgoszcz 3,47.

Dogrywka rozpoczęła się szczęśliwie dla 
naszego tenisisty, któremu wychodziły 
wszystkie uderzenia. Trzeciego seta Hebda 
da wygrywa w stosunku 6:4. mając w koń
cowych gemach kilka pięknych zagrań przy 
siatce.

Kiedy rozpoczęto czwarty set — przy 
stanie 2:1 dla Baworowskiego — zaczął pa 
dać ulewny deszcz. Kapitan naszej drużyny 
zażądał przerwania meczu. Drużyna au
striacka zaoponowała, jednak sędzia naczel 
ny Anglik mjr. Bussei przychylił się do 
polskiego wniosku, zarządzając przerwanie 
gry.

Dalszy ciąg meczu odłożono na ponie
działek. ' x 

ry zdobył 2 punkt dla naszych barw.
Po przerwie następuje seria ataków dun 

skich. Polacy wyraźnie przygniatają. W 13 
min. pada trzecia bramka dla Polski. 
Strzał Wilimowskiego poprawia Król głową 
bramkarz duński wypuścił piłkę z rąk, a 
Piec dobija celnie. Bramka ta ustala wynik 
meczu. Do końca meczu zaznacza się wy
raźna przewaga Polaków, którzy atakują 
nieustannie. Duńczycy ograniczają się do 
sporadycznych przebojów.

Charakteryzując mecz ogólnie, należy 
stwierdzić, że gra od pierwszych minut by
ła piękna, niezwykle fair, chociaż ostra. 
Duńczycy narzucili do przerwy szalone tern 
po, które Polacy przetrzymali, po przerwie 
grasze nasi wyraźnie górowali, jednak 
Duńczycy nie rezygnowali do ostatniej 
chwili.

Drużyna polska w całości grała znako
micie. Wyróżnili się: Matias, Wilimowski, 
Szczepaniak i Nytz.

Drużyna Polski grała w nast. składzie: 
Krzyk, Szczepaniak — Gałecki, Kotlarczyk 
II _ Nytz — Piec II; Piec I — Matias — Pa 
wlowsjki — Wilimowski — Król.

Polska — Bułgaria 3:3
Sofia. (PAT) Mecz Polska—Bułgaria w 

Sofii zgromadził na stadionie 15.000 widzów. 
Publiczność przyjęła Polaków życzliwie.

Przebieg meczu miał charakter drama
tyczny. Polska już w 3-ciej minucie straci
ła bramkę, i aczkolwiek po 4-ch min. zdoła
ła wyrównać, to jednak do przerwy Bułga
rzy prowadzili 2:1.

W 3 minucie po przerwie stan mcczr 
hrzmiał 3:1 dla Bułgarii, przy czym wszyst
kie bramki utraciliśmy z winy złej taktycz
nie defensywy. Przegrupowanie ataku po 
przerwie zmieniło nieco sytuację i po zażar
tej walce finiszowej drużyna polska zdołała 
wyrównać.

Zawody stały na ogół na niskim pozio
mie. Gra Polaków ucierpiała z powodu fa
talnego boiska. Bułgarzy grali gorzej, niż 
oczekiwaliśmy, byli jednak bardzo szybcy, 
energiczni i zdecydowani pod bramką. W 
drużynie polskiej utrzymał poziom tylko 
Wasiewicz. W ataku doskonale zagrał Kor- 
bas, który był strzelcem wszystkich trzech 
bramek.

GIERUTTO MISTRZEM POLSKI 
W 10-BOJU.

W drugim dniu zawodów o mistrzostwo 
Polski w dziesięcioboju rozegrano pozostałe 
6 konkurencyj. W punktacji ogólnej pierw
sze miejsce i tytuł mistrza Polski zdobył 
Gierutto — 6630 pkt., 2) Hanke (W-nka) — 
6148 pkt., 3) Dyka (Sokół — Krewałt) — 
5367 pkt.

110 m płotki, oszczep, tyczkę i dysk wy
grał Gierutto, uzyskując wyniki: 16.4 sek., 
50,35 m, 322 cm i 44.14 m.

PRZYBYŁO ZWYCIĘZCĄ MARATONU 
O MISTRZOSTWO POLSKL

W biegu maratońskim o mistrzostwo Pol
ski rozegranym na szosie tomaszowskiej i 
Łodzi do Kurowic i z powrotem startowało 
11 zawodników.

Przez dłuższy czas prowadził Marynow- 
ski, który na półmetek w Kurowicach przy
był w czasie 1:15 godz. Na 6 km przed me
tą niespodziewanie wysunął się na czoło 
Przybyło i ukończył bieg na pierwszym 
miejscu w dobrym czasie 2:37:02 godz.

Dalsze miejsca zajęli: ' 2) Marynowski 
2:45:04 godz., 3) Głuszcz.

PORAŻKA JĘDRZEJOWSKIEJ.
W finale gry pojedyńczej pań o mistrzo

stwo Stanów Zjednoczonych Jędrzejowska 
Dokonana została przez znaną tenisitkę chi
lijską Lizane 4:6, 2:6.

Nowa mistrzyni pokonała w półfinale 
Amerykankę Bundy, która z kolei w ćwierć
finale uzyskała sensacyjne zwycięstwo nad 
obrończynią tytułu mistrzowskiego Marbla.^
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Rzeźnia Miejska w Grudziądzu 
jedna z najstarszych w Polsce

Tak jak postęp kulturalny i cywilizacyj- j ki połączona z bocznicą kolejową, umożli- 
ny ludzkości, przeniósł ją z czasem z szała
sów do modnie urządzonych gmachów, tak 
też stopniowo wymagania jej stawały się co 
raz większe. Do takich wymagań zaliczać 
też należy domaganie się, by ubój żywca rze
źnego, który odbywał się w przedsionkach 
domostw, chlewach a często nawet w izbach 
służących równocześnie za mieszkalnię, sy
pialnię, kuchnię i miejsce sprzedaży mięsa, 
uskuteczniano w specjalnie w tym celu po
budowanych rzeźniach.

W czasie, kiedy sprawa budowy rzeźni w 
Grudziądzu stała się aktualną, t. j. w roku 
1863, istniały rzeźnie publiczne w nielicz
nych tylko stolicach wzgl. miastach wiel
kich, zwłaszcza Francji i Włoszech.

Z miast obecnie należących do Polski 
jest rzeźnia miejska w Grudziądzu po Ino
wrocławiu z roku 1880, najstarszą, bo 53 lat 
liczącą rzeźnią.

W czasie, kiedy powstał projekt budowa
nia rzeźni miejskiej w Grudziądzu, spoży
wano w mieście rocznie 661 sztuk bydła rog. 
1995 cieląt, 6979 owiec i 2156 świń.

Zważywszy, że obecnie spożywa się rocz
nie ca. 6000 bvdła rogatego, 7000 cieląt. 1150 
owiec i 17.500 świń, zrozumiałym jest, że 
pierwotna rzeźnia o bardzo skromnych była 
rozmiarach. Stopniowe rozbudowywanie jej 
zatarło całkowicie pierwotne kształty, na
bierając rozmachu wielkomiejskiego.

Nie od rzeczy też będzie wspomnieć, że 
przy otwarciu rzeźni, t. j. 1885 r., korzystało 
z niej 27 dokonywujących ubój rzeźników, 
a obecnie liczba ta dochodzi do 200.

Od czasu przejęcia miasta przez władze 
polskie, rzeźnia została gruntownie odre
montowana, a z ważniejszych inwestycyj 
wspomnieć należy: powiększenie chłodni 
prawie w dwójnasób i zaopatrzenie jej w 
nowoczesne urządzenia chłodnicze, pobudo
wanie bocznicy kolejowej z czteroma ram
pami ładunkowymi, jak również pobudowa
nie gmachu do składania i konserwowania 
skór. Nowoczesna szlamiarnia jest jedyną 
tego rodzaju w Polsce. Stworzono również 
całkowite urządzenie do fabrykowania be
konów, okryto kolejkę napowietrzną da
chem, wybrukowano szwedzką kostką dzie
dziniec. zainstalowano urządzenia do elek
trycznego i mechanicznego ogłuszania żyw- 
ra rzeźnego i wiele innych mniejszych in
westycyj.

Zwłaszcza w ostatnim czasie czyni się du
to dla modernizacji przedsiębiorstwa. Nie 
«aniedbuje się również starań o rentowność 
rzeźni. Najlepszym dowodem obecne po
większanie rzeźni końskiej, aby umożliwić 
podwyższenie kontyngentu eksportowego 
ubitych koni, który w ostatnim roku wyno
sił ca. 1000 sztuk.

Istniejąca specjalna składnica na odpad-

wia zbierania wszelkiego rodzaju kości ro
gów, racic, szczeciny itp., co wysyła się jako 
surowiec do różnego rodzaju krajowych fa
bryk.

Dla orientacji zaznacza się, że w r. 1936 
ubito 71.500 różnego rodzaju żywca rzeźne-

bydła i trzody z najdalszych stron. Wielka 
hala licytacyjna o powierzchni 750 m2 umo
żliwia odbywanie tu kilka razy rocznie licy- 
tacvj bydła zarodowego.

Targowisko zaopatrzone jest w wagę po
mostową i wszystkie urządzenia 
dziane najnowszymi rozporządzeniami,

przewi- 
tak,

Młodziutka przystojna
Dziedziczka pięknego majątku uprze
mysłowionego o wartości 650000 zł. 
Zamek w parku 200 morgowym, 
wyjdzie za przemysłowca. Dla spłat 
rodzinnych potrzeba 200000 złotych. 
Ewentualnie sprzeda majątek z wpłatą 

200 000 zł.
Zapoznanie ułatwi „Runo11. Gdynia, 

Świętojańska 77- 6257

Ogólny widok Rzeźni Miejskiej w Grudziądzu.

iflf

że targowisko grudziądzkie stanowi koncen
trację handlu koni, bydła i trzody chlewnej 
z bardzo obszernego rejonu.

Zwiedzenie rzeźni nastąpić może po uprze
dnim zgłoszeniu wycieczki w biurze admi
nistracyjnym rzeźni.

o czym zawiadamiają w smutku pogrążeni

go, w tym ca. 4000 świń na eksport bekonu
i ca. 1000 koni na eksport.

Obok Rzeźni Miejskiej znajduje się Tar
gowisko Miejskie o wielkości 18.500 m2. Tar
gowisko połączone jest również z bocznicą 
kolejową, tak, że istnieje wygodny dowóz

Dnia 10 września 1937 r. o godz. 15, zasnęła w Panu, po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św.

ś. p.

z Kalinowskich Lidwina Płoszkowa
mąt, syn i rodzina.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 14 września br. o godz. 174e j 
z kostnicy cmentarza św. Józefa, Gdańsk, Hindenburg Allee.

Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie we wtorek, o godz. 
9-tej, w kościele Chrystusa Króla w Gdańsku. 6288

Do naszego artykułu o strażac- 
twie pomorskim 

umieszczonego w numerze sobotnio-nie
dzielnym p. t. „10 tys. strażaków-ochot
ników na Pomorzu“ zakradł się fatalny 
błąd drukarski, który mógłby wywołać 
przykre nieporozumienie. W czwartym 
ustępie tego artykułu wydrukowano 
mylnie:

„Okręg pomorski należy do najsurow
szych, tak pod względem wyszkolenia 
pożarniczego jak i sprzętu gaśniczego 
okręgów w Polsce“; zdanie to miało 
brzmieć:

„Okręg pomorski należy do najwzo- 
rowszych, tak pod względem wyszkole
nia pożarniczego jak i sprzętu gaśnicze
go okręgów w Polsce.“

Zabytki sztuki w Swarzewie
Poza gotycką z pierwszej połowy piętna

stego wieku cudowną figurą Madonny Swa 
rzewskiej, znajduje się w kościele parafial- 
nym w Swarzewie marmurowy piękny oł
tarz wczesnobarokowy, wykładany bogato 
rzeźbami z alabastru. Podkreślić należy, iż 
ołtarz ten ufundowany został w pierwszej 
połowie siedemnastego wieku przez jedną z 
pomorskich rodzin polskiej szlachty.

Na ołtarzu tym znajduje się późnogotyc- 
ka rzeźba drewniana „Pieta“ z szesnastego 
wieku, posiadająca pierwszorzędną war 
tość zabytkową i artystyczną. Rzeźba ta zo
stała obecnie zbadana przez konserwatora 
pomorskiego, który stwierdził konieczność 
rychłego jej odrestaurowania i usunięcia 
późniejszych przemalowań.

Cenne to dzieło sztuki średniowiecznej 
odrestaurować ma na koszt parafii swa- 
rzewskiej pracownia konserwatorska pro- 
fesora Rutkowskiego na Zamku Królew
skim w Warszawie.

IX wielkie zawody strzeleckie 
w powiecie świeckim

W sobotę dnia 25 bm. i w niedzielę dnia 
26 bm. odbędą się w powiecie świeckim wiel 
kie zawody o mistrzostwo powiatu świec- 

, kiego w strzelaniu bronią wojskową i bro
nią małokalibrową.

Dzielnych zwycięzców oczekuje pochwa 
ła ze strony władz powiatowych oraz liczne 
cenne nagrody.

Celem zawodów jest wykazanie gotowo
ści obrony Ojczyzny nie frazesami, lecz u- 
miejętnem wykorzystaniem tych środków 
obronnych, które Ojczyzna w razie niebez
pieczeństwa da do ręki.

Do zawodów strzeleckich o mistrzostwo 
powiatu świeckiego ma prawo stawać każdy 
obywatel zamieszkały na terenie powiatu 
świeckiego.

Idźmy więc na zew poważnych obecnie 
chwil z hasłem:

„Ćwicz oko i dłonie w Ojczyzny obronie“.

w

Program korowodu bydgoskiego na Brdzie
przed Marszałkiem Śmiglym-Rydzem
Rzutki i energiczny Polski Biały Krzyż 

Bydgoszczy, któremu powierzono organi
zację święta wojska w celu złożenia hołdu 
Wodzowi Narodu i uświetnienia Jego po
bytu w tym grodzie, organizuje w dniu 15 
bm. korowód regionalny na Brdzie.

Program korowodu przedstawia się na
stępująco:

Godz. 19 hymn narodowy: 1) dzwony z 
fary, 2) ognisko na wzgórzu Wolności, 3) 
orkiestra, wystrzał.

Godz. 19,10 podjazd dużej łodzi przed 
schody przy trybunie i złożenie przez przed 
stawicieli miasta i powiatu hołdu Wojsku 
Narodowemu.

Godz. 19,20 korowód na Brdzie: 1) pow. 
bydg. leśnictwo. 2) pow. bydg. Polski Len, 
3) pow. bydg. barnictwo, 4) pow. bydg. rol
nictwo, 5) pow. bydg. warzywnictwo i krze 
wnictwo, 6) pow. bydg. rybołówstwo, 7) pow 
bydg. Straż Poż., 8) rzemiosło bydgoskie, 9) 
kupiectwo bydgoskie, 10) przemysł bydgos
ki, 11) 2 berlinki.

Godz. 20.05 chóry śpiewają w czasie ko
rowodu: 1) Hasto, 2) Harmonia, 3) Echo, 4)
Cecylia. Widowisko na promie: 1) Koła mło 
dzieży PBK — Pochwała polskiemu żołnie-

. rzowi, 2) powiat wyrzyski, 3) powiat wyrzy 
ski, 4) pow. wyrzyski, 5) dożynki — szkoła 
p. Lewandowskiej. 6) Kujawiak — p. Le
wandowska, 7) Kujawiak — harcerstwo.

Godz. 21 przejazd barki z Sokołami i So 
kolicami oraz organizacyj PW i WF (defi
lada łodzi): 1) organizacje społeczne: obóz 
harcerski, LOPP, LMK, 2) organizacje spor 
towe: firma Ciszewski. Kabel Polski, 3) klu 
by wioślarskie, 4) kajakowcy. 5) żeglarze.— 
16 drużyna harcerzy.

Godz. 21,10 orkiestra, wielkie ognie i 
wspólny śpiew: Wszystkie nasze dzienne 
sprawy.

Nad całokształtem artystycznym impre
zy czuwa p. inż. Orlicz, dyr. Guentzel, oraz 
artyści: pp. Hawryłkiewicz — dekorator te 
atru i prof. Frydrych,

Bilety w cenie 2 zł na trybuny, 1 zł (miej 
sca siedzące) 50 gr. stojące dla starszych, 30 
gr. stojące dla młodzieży i szeregowych do 
nabycia w przedsprzedaży w Bydgoszczy w 
firmie Framboli i Rzanny od poniedziałku 
popołudnia.

Zniżki kolejowe na karty uczest
nictwa Ligi Popierania Turystyki

Jak nas informują z kilku miejscowości 
wybrzeża, pociągi dalekobieżne zwożą spo
ro turystów, korzystających z urlopów wrze 
śniowych.

Warto przypomnieć, że we wrześniu po
byt w kąpieliskach znacznie tańszy — jest 
niemniej atrakcyjny i wesoły. Żegluga Pol
ska, utrzymująca kursy statków w rejsach 
przybrzeżnych, pozwala na urządzanie 
pięknych wycieczek morskich, a tanki i ro
wery wodne w Orłowie są źródłem wielu 
emocji dla plażujących. Gościnność i ser
deczność miejscowej ludności zachęca do 
wycieczek autokarami wgłąb kraju Kaszu
bów, szykujących się już do dalekomor
skich połowów. Doskonałe szosy naszego 
wybrzeża roją się od automobilistów.

Eksperyment Ligi Popierania Turystyki 
zastosowania zniżek kolejowych dla wzmo
żenia ruchu turystycznego i wykorzystania 
przysłowiowej „polskiej jesieni“ — udał się 
bardzo szczęśliwie.

W porównaniu z ubiegłym rokiem, w 
którym wrzesień dla szeregu miejscowości 
był nudnym i świecącym pustkami — w 
obecnym sezonie „urlopy wrześniowe“ sta
ją się modne i znajdują gorliwych zwolen
ników.

Brzytwą odciął sobie głową 
Samobójstwo kierownika rzeźni miejskiej 

z powodu defraudacji podwładnego
Łódź. W klatce schodowej domu praco

wników Banku Polskiego znaleziono męż
czyznę, leżącego w kałuży krwi. Przybyły 
na miejsce lekarz stwierdził śmierć. Samo
bójstwo popełnione zostało w straszliwy 
sposób: Denat silnym cięciem brzytwy od
ciął sobie głowę, która zwisała na tylnych 
mięśniach karkowych.

Ustalono, iż samobójcą jest 45-letni Gu
staw Held, kierownik i główny buchalter 
rzeźni bałuckiej w Łodzi. Dochodzenie u- 
jawniło niezwykle sensacyjne podłoże samo
bójstwa.

W rzeźni bałuckiej wraz z Heldem za
trudniony był w charakterze zastępcy bu
chaltera i płatniczego 46-letni Emil Ko
ciej.

Koziej, będący podobno ministrem spraw 
zagraniczny eh w rządzie ukraińskim atama-

na Petlury, mimo skromnej posady skupo
wał różne towary i urządził sobie piękne 
mieszkanie, płacąc wekslami. Kiedy nade
szły terminy płatności, Koziej zaczął obra
cać na swój cel pieniędzmi rzeźni, a w ub. 
tygodniu zabrał z kasy 1500 zł. i zniknął. 
Po zbadaniu ksiąg Held stwierdził naduży
cia, lecz o spostrzeżeniach nie zameldował 
władzom, łudząc się, iż Koziej powróci.

Tymczasem kontrola miejska stwierdziła 
nadużycia na sumę 7000 zł. Held, zdając 
sobie sprawę, że będzie musiał odpowiadać 
za nadużycia podwładnego, udał się do jed
nego z przyjaciół z prośbą o pomoc. Nie 
zastawszy go, popełnił samobójstwo.

Koziej wyjeżdżając, zlikwidował miesz
kanie, sprzedał urządzenia i zbiegł w nie
wiadomym kierunku z żoną i synem

Wszystkim PP. Restauratorom i Właścicielom Piwiarni w Rypinie i 
powiecie mamy zaszczyt zakomunikować, iż otworzyliśmy z dniem 1 bm. 
w Rypinie

sklep hurtowej sprzedaży piwa, lemoniad i wody sodowej
pod firmą

Pierwsza chrześcijańska hurtownia piwa w Rypinie
H. Myśliński i S-ka

Polecając szerokiemu ogółowi kupców-chrześcijan nasze nowo otwarte 
przedsiębiorstwo, oferujemy piwa jasne-pełne, ciemne słodowe, jasne i cie
mne dubeltowe, pierwszorzędnej jakości lemoniady oranżady i wody so
dowe w butelkach i jednocześnie prosimy o poparcie jedynej tego rodzaju 
chrześcijańskiej placówki w Rypinie.
Rzetelna obsługa — Niskie ceny — Pierwszorzędny towar, produkt Browaru 

Pomorskiego Józefa Chronowsklego z Torunia.
Dostawa na każde życzenie.

Adres biura: Warszawska 13, tel. 97, składnica Rynek 22, (dom nota
riusza p. Arendta).

Z poważaniem
Pierwsza Chrześcijańska Hurtownia Piwa

w Rypinie.i<>6o
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— Dyrekcja Państwowego Pedagogium 
w Toruniu, ul. Sienkiewicza 30/32, podaje do 
wiadomości zainteresowanym, że na wy
dziale matematyczno-przyrodniczym jest je
szcze kilka wolnych miejsc. Zgłoszenia 
kierować nat.vchmiast do sekretariatu Pe
dagogium w Toruniu. Opłata roczna wynosi 
30 zł. Na miejscu dobrze urządzony inter
nat męski i żeński (opłata miesięczna 45 zł).

— Od naszych wioślarzy. Zarząd Toruń
skiego Klubu Wioślarskiego po ostatnio od- 
bytej rekonstrukcji (11 bm.) przedstawia się 
następująco: prezes sędzia dr. Piziewicz Ta
deusz, wiceprezes inż. Dakowski Walerian, 
sekretarz I Sztyrbicki Wiktor, sekretarz II 
Chmielewski Tadeusz, naczelnik przystani 
Tomaszewski Zygmunt, gospodarz przyst. i 
tah. Wiśniewsi Jan. skarbnik Wdowiak To
masz. członkowie zarządu dyr.' Żalisz Mak
symilian. Formanowicz Marian i Ostrowska 
Danuta.

Do ondulacji trwałej 
zamawia szczególnie wybredna 
Pani kolejkę pod nr. tel. 27-26 

s KANT, Podqórx-Toru A
v s a vis kościoła.

Chłopiec pod kołami 
wagonu kolejowego

Dnia 8 września br. bawił się Elas 
Zygmunt lat 8 zamieszkały w Podgórzu 
wraz z innymi małoletnimi chłopca
mi na bocznym tarze kolejowym. Pod
czas przetaczania wagonów Elas spadł 
z wagonu tak nieszczęśliwie, że prawa 
ręka leżała na torze, którą, zmiażdżyły 
koła przejeżdżającego wagonu. Elasa od 
stawiono do szpitala miejskiego w To 
runiu gdzie mu amputowano rękę. Pan 
wiceprokurator w Toruniu został o tym 
wypadku powiadomiony.

Toruń liczy iuż 65.000 mieszk.
Liczba mieszkańców naszego miasta ro

śnie z roku na rok. Niedługo już a Toruń 
przekroczy liczbę 100 tysięcznego miasta.

W dniu 1 sierpnia 1937 r. ludność mia
sta wynosiła 64.831 osób. Do stanu tego 
przybyło w ciągu miesiąca ogółem 170 osób, 
tak, że na dzień 1 września br. ludność na
szego miasta wynosiła 65.001 osób.

Z Urzędu Stanu Cywilnego
W księgach urodzeń zapisano: ogółem urodzeń 

140 — w tym urodzeń chłopców 83, dziewcząt 57 
wszystkie żywe.

Według wyznania rodziców zapisano: urodzeń 
rzymsko katolickich 135, ewangiel unijn. 1; mojże- 
szowego 1; muzułmańskich 1; wyznań mieszań. 2.

Według stanu cywilnego było: urodzeń chłopców 
ślubnych 77; nieślubnych 6; dziewcząt ślubnych 
50; nieślubnych 7.

śluby: W miesiącu sierpniu zawarło ogółem 
30 małżeństw i to wszystkie według wyznania rzym 
sko katolickiego. Według stanu cywilnego nowożeń 
ców było: 27 małżeństw — obie strony stanu wol
nego, 2 — wdowiec z panną; 1 — kawaler z roz
wiedzioną.

Zgony: W okresie sprawozdawczym zmarło o- 
gółem 03 osób i to: zamieszkałych stale w Toru
niu 36 osób, przebywających czasowo 57. — We
dług płci zmarlo mężczyzn 47, kobiet 46. Według 
wyznania zmarłych zapisano: rzymsko katol. 87, 
(43 mężczyzn. 44 kobiety), prawosławn. 1 (męż
czyzna), ewangiel. 5. (3 kobiety i 2 mężczyźni). — 
Według wieku było zmarłych: od 0 — 1 roku 19, od 
1 — 5 6; od 5 — 10 1; od 10 — 20 8; od 20 — 30 
12; od 30 — 40 9; od 40 — 50 9; od 50 — 60 9; 
ponad 60 20 osób.

Przyczyną najczęstszych zgonów były choroby: 
gruźlica płuc 16; (17 proc, ogólnej liczby zgonów), 
starość 14; zapalenie pluć 10; biegunka 9; choro
by mięśnia sercowego 7.

Dnia 1 bm. zapisano w ks. Stanu Cywilnego: 
Urodzenia: Obuwnik Jan Kilanowski syn Sta

nisław, niższy funkcj. państw. Michał Bujakiewicz

Z teatru

Car Paweł I
Dramat w 9 obrazach Dymitra Mereżkow- 

skiego.
Gościnny występ Junoszy Stępowskiego.

Dominującym motywem w twórczości 
Mereżkowskiego jest przemożna tęsknota 
za „trzecim królestwem", które, ostateczny 
cel ludzkości, połączy w sobie radość życia 
słonecznej Hellady z chrześcijańską miło
ścią, zdolnością do przebaczenia i wyrze
czenia.

Z tęsknoty tej wyrosło najpotężniejsze 
może dzieło Mereżkowskiego: „Zmartwych
wstanie bogów“, w którym ucieleśnieniem 
tej idei autora stał się największy geniusz 
renesansu, Lionardo da Vinci, a które łą* 
czy się w trylogię z „Julianem Apostatą" — 
i co wydaje si ępozornie dziwnym — z „Pio
trem Wielkim".

Mówię: .pozornie dziwnym" — bo istot
nie, co ma na pozór wspólnego Lionardo da 
Vinci. Julian A post, te, pierwszy, marzyciel, 
oczekujący wybawienia ludzkości z połą
czenia światpogUdu helleńskiego z chrześ
cijańskim, drugi, fanatyx. zwalczający świat 
chrześ ijeński w imię słonecznych bogów, 
które chciałhy obudzić z martwych, co, mó
wię, ci dwaj ludzie maią wspólnego z 
krwawym upiorem mro. nej północy, samo- 
cizie żawcą Piotrem Wielkim?

Co więcej następca try’-gia — Car Pa- 
w->? I, — Ainkżauaor I — Dektłry&i — zaj

wfi&ułdu,

wkrótce na ekranie kina „ŚWIT“ ujrzymy ten potężny film, reżyserii Cecila

Poniedziałek, dnia 13 września

Niezwyciężony Bill“
[Reżyseria Cecila B. de Mille’a

Już . , ... . .
B. de Mille‘a. Bliższe szczegóły ujawnimyw tych dniach. Jedno jest pewne, a miano
wicie to, że Cecile B. de Mille to nazwisko— gwarantujące tylko potężne zdarzenia 

filmowe.

Nieciekawy szantaż
„Sł. Pom.“ zamieściło w niedzielnym 

numerze artykulik p. t.: „Ciekawy spór 
przed sądem pracy. Jak traktują swych 
pracowników sanacyjni wydawcy“, w 
którym — z widocznej inspiracji zwol
nionych zecerów naszego wydawnictwa 
Rappaka i Kapeckiego — w złośliwy i 
właściwy temu organowi sposób, przed
stawiono przebieg rozprawy przed są
dem pracy w Toruniu, jaka miała miej
sce w dniu 9 bm. na tle rzekomych pre- 
tensyj wymienionych zecerów o zapłatę 
rzekomo przepracowanych nadgodzin.

l

SPRAWY ORBISU
Wielka pielgrzymka do Lourdes 19 bm. 

via raryz, Nicea, Padwa, Wenecja, Wiedeń. 
Wycieczki 

tową.
Wycieczki 

chy.
Wycieczka

16 bm.
Witamy Armię w Bydgoszczy 14.—16 bm- 

— 75 proc, ulgi kolejowej.
Polskie Biuro Podróży Orbis, 

Oddział w Toruniu.

Na niewybredne złośliwości „Sł. 
Pom.“ nie zamierzamy odpowiadać, 
osąd zaś sporu należy do Sądu Państwo 
wego, jedno tylko chcemy podkreślić: 
jeśli wspomniany artykulik miał być 
próbą szantażu ze strony spółki: Rap pak 
Kapecki i SI. Pom., to możemy dobraną 
kompanię zapewnić, że szantaż nie u- 
dał się, jeśli zaś na tej drodze ta sama 
spółka zamierzała wywrzeć presją na 
Sąd, to ani na chwilę nie wątpimy, że 
zabieg ten okaże się bezskuteczny.

Konkurs radiowy chórów pomorskich
Chóry „Cecylia** z Gdańska i „Hasło** z Bydgoszczy 

zdobyły 1-sze miejsca
Wielką atrakcją niedzielnego programu 

Rozgłośni Pomorskiej w Toruniu była audy
cja wokalna p. t.: Konkurs radiowy chórów 
pomorskich.

W konkursie tym wzięło udział 11 chó
rów pomorskich, które uprzednio musiały u- 
lec specjalnej selekcji drogą eliminacji. Do 
konkursu zakwalifikowało się ostatecznie 6 
chórów z Pomorskiego Związku Śpiewacze-

syn Zygmunt, inwalida wojenny Jan Neumann syn 
Marian, robotnik Franciszek Klammer syn Zdzi
sław.

śluby zawarto: mechanik lotniczy Edmund Le
nartowicz — Zyta Schachta.

Zgony: malarz Kurt Sukro, Bydgoska 39 L 29.

muje się już wyłącznie dramatami carów, 
ponura, posępna trylogia — pełna próżno 
przelanej krwi i łez.,.

A jednak jaskrawe te kontrasty są w 
zupełnej harmonii z rosyjską duszą Mereż- 
kowskiego, wielkiego marzyciela, który pra 
gnie, by jego idee, mające zbawić 
ucieleśniły się przede wszystkim 
ojczyźnie...

Ón kocha Rosję!...
, Dlatego nie potępia hrabiego
Pahlen. owego podwójnego Judasza, który 
zdradza cara Pawła i wydaje go Aleksan
drowi, zdradza również Aleksandra i wy
daje go Pawłowi, bo wierzy w to, że Pahlen 
tą podwójną intrygą — chce zbawić Oj
czyznę. Ale Pahlen oszukał nawet autora, 
bo oto pod jego dyktandem Aleksander, po 
dokonanym wbrew jego woli carobójstwie, 
woła da zgromadzonych tłumów: „Wszysf 
ko odtąd będzie tak jak było za czasów Naj 
jaśniejszej Babki, Katarzyny II“...

„Cóżeś zrobił najgłupszy, najsroższy z 
siepaczy?...

On jeden poprawi się, i Bóg mu 
przebaczy!“

Wierzył w odrodzenie Rosji Mickiewicz, 
wierzy w nie i Mereżkowski, uszanujmy tę 
jego wiarę, a zresztą — przecież jeszcze po
no daleko do końca świata!...

Ogromne są kontrasty w duszy rosyj
skiej, a car Paweł to może najbardziej wy
kończony. bez reszty, typ tei duszy rosyj
skiej

Cesarz odbywa przegląd wojak, idzie

ludzkość, 
w jego

von der

do

na

do

Paryża na Wystawę Świa-

Południe: Jugosławia, Wio

Budapesztu i nad Balaton

KALENDARZYK
Poniedziałek 13. 9. — Eugeniusza, Filipa.
Wtorek 14. 9. — Poclw. źw. Krzyża. 
Środa 15. 9. — Nikodema.

DYŻUR APTEK
W śródmieściu — pod Lwem — N. P.y* 

nek: na Bydgoskim Przedm. — św. Anny — 
ul. Mickiewicza: na Mokrem — pod Łabę
dziem — ul. Kościuszki: na Jakubskim — 
Nadwiślańska — ul. Lubicka.

1KINAI

go, dalej 3 chóry bydgoskie z Wielkopol
skiego Związku Śpiewaczego oraz dwa chó
ry z Bydgoszczy, nie należące do związku, 
specjalnie zaproszone przez Rozgłośnię Po
morską w Toruniu.

Pierwsze miejsce w chórach mieszanych 
zdobyła „Cecylia“ z Gdańska — zaś w chó
rach męskich „Hasło“ z Bydgoszczy.

Audycja ta, która odbyła się w południe 
o godz. 12,03, wykazała wysoki poziom arty
styczny niektórych pomorskich chórów.

Bliższe szczegóły konkursu podamy w je
dnym z następnych numerów naszego pi
sma.

ĄŁJ
ISWIT

Znachor Truxa

(ariä

Daniel Boone
Pan 

z milionami 
i SbZY I

Otwarcie nowego składu 
konfekcji damskiej

Dnia 11 września o godz. 10 otwarto no
wą placówkę chrześcijańską pod firma A. 
Stefański. Uroczystego aktu poświęcenia 
dokonał ks. Racki z parafii Św. Jakuba. 
Firma ta, przy ul. Szerokiej 8, prowadzić 
będzie wszelką konfekcją damską i dziew
częcą oraz bieliznę i galanterię. Ze wzglę
du na fachową obsługę, przystępne ceny o- 
raz gwarancję dobrej jakości towarów, pol
ska firma ta zasługuje na poparcie.

Zmiana w ruchu tramwaju 
nocnego

Z powodu dalszej wymiany szyn tram
wajowych na ul. Bydgoskiej — ruch tram
waju nocnego w dniu 13 bm. (z poniedział
ku na wtorek) odbywać się będzie na le
wym torze w kierunku miasta.

na

pułk piechoty zwartym szeregiem. Cesarz 
przygląda się, kilku żołnierzy ze strachu 
zmyliło krok, więc z ust cesarza pada ko
menda:

— W prawo zwrotl Na Sybir!
I cały pułk, tak jak był, pomaszerował 
Sybir...
Cesarz robi przegląd wojsk — stary, po

siwiały w bojach żołnierz ma harcap, zda- 
je się za długi. Cesarz sam bierze miarę. 
Istotnie, za długi!

— Dwieście kijów! Nie. trzysta kijów!
Cesarz dostrzegł fiołek rosnący wśród 

kamieni, bez wody. Cesarz drgnął z litości, 
z oblicza jego stoczyła się łza, upadła na 
fiołek, i kwiatuszek — zakwitł...

Takim go zresztą maluje historia. Czło
wiek o porywach szlachetnych, wolnościo
wych — toć wiemy, że uwolnił z więzienia 
Kościuszkę — a przecież tyran wyniosły i 
krwawy,—pełen liberalnych pomysłów, ma
rzący o reformach, a przecież samodzierżaw 
ca bezwzględny — umyśl subtelny, o głębo
kiej inteligencji, umiejący przeniknąć du
szę ludzką do głębi, — a przecież nie wie 
komu wierzyć, i w końcu boi się wszyst
kich, strach śmierci przyprawia go o sza
leństwo — a przecież ostatecznie zaufał naj 
bezczelniejszemu ze zdrajców, ma serce 
przepełnione miłością, która w nim budzi 
wielkie idee, zmierzające ku zbawieniu ludz 
kości — a przecież szpicruty z rąk nie wy
puszcza. lubuje się w jej świście...

(Dokończenie nastąpi).
Kazimierz UlatowskL.

Hufiec Toruński Harcersy 
przy pracy

W piątek, dnia 10 bm. odbyła się pi «w 
sza jesienna odprawa drużynowych-przy- 
bocznych i wodzów zuchowych Hufca To
ruńskiego Harcerzy. Odprawę otworzył pod 
harcmistrz A. Felski. Referat programowy 
o 3-letnim wyścigu pracy harcerskich dru
żyn, wygłosił hm. Aleksander Rudnicki.

Otwarcie roku pracy harcerskiej Hufca 
postanowiono na odprawie połączyć z uro 
czystościami jubileuszowymi I Pomorskiej 
drużyny im. T&dousza. Kościuszki w Toru- 
niu, które odbędą się dnia 3 października 
br. w Toruniu.

Drużyna jubileuszowa uczci 20-lecie 
swego istnienia specjalnym obchodem — 
uroczystościami i wieczornicą.

W tymże dniu Hufiec Toruński Harce
rzy walczyć będzie w ramach lekkoatlety
cznych zawodów o mistrzostwo Chorągwi 
Pomorskiej Harcerzy, z innymi hufcami o 
pierwszeństwo w dziale lekkoatletyki. Hu
fiec powyższe zawody postanowił obesłać li
cznie zawodnikami z wszystkich drużyn 
szkolnych i pozaszkolnych. Po wyczerpaniu 
punktów obrad i omówieniu planów pracy 
metodycznej i organizacyjnej zamknięto 
odprawę kierowników pracy harcerskiej w 
Toruniu.

informator IB 
dla piruiczdni/cfi

n> 3<rruniu

Najlepsza okazja Kupna
Obiady. — Chcesz dobrze i tanio zjeść 1 wy' 

pić, Idź do „Ula“ - Szeroka 25. Zimne i 
gorące zakąski. Piwa, v’ina, wódki i li- 
kiery. „Ul“ — to miejsce spotkań wszyst
kich przyjezdnych. Tel. 13-00.

Najstarsza i pierwsza Polska Centrala O; . 
tyczna Franciszek Seldler, Rynek Staro
miejski 16 (obok poczty) tel. 15-74. Do
stawa dla kas chorych, klinik ocznych i 
dla wojska.

Pierwszorzędny Zakład Krawiecki Franci
szek Seidler Toruń, Strumyk rwa 1’ 
parter — wykonuje garderobę męską — 
damską podług najn°wszych żurnalt 
Krój solidny. Firma Chrześcijańska 

A czy wiesz Ty panie miody 
Gdzie krawatów nowe mody? 
Zachwycające desenie 
Nabyć możesz w każdej curie? 
Wszak o tern wie każdy

oe W naszym mieście -
Tylko w Fabryce Krawatów ■<
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Pomorze - przodujące województwo w kulturze rolnej
Dział ten poświęcony jest gospodarstwom wiejskim, zarówno większej jak i mniejszej własności, które swoim dorobkiem 

i organizacją pomnażają kuiturę rolną.

Pi ecewo - tózef Szymon Meysztowicz
Wybitny typ wszechstronnego gospodarstwa 

i hodowla honia szlachetnego

Pp. J. S. Meysztowiczowie z bratem ministrem Aleksandrem Meysztowiczem przed 
dworem w Piecewie.

W Piecewie słyszy się również 
tzmer wartkich strumyków, — co z 
ieziora wądzyńskiego do Osy prowa
dzą wstęgę wody — między olszyną 
i krzewem — nad łąkami tego mająt
ku... Szczodra natura w swoim bogać 
Iwie i tej okolicy nie szczędziła pię
kna, — mimo, — że tutaj zupełnie 
inaczej... — nie tak jak na polskiej 
ziemi w rozwidleniu Ńiewiaży i Josty 
barwnie płynących na Litwie wokół 
legendarnych borów — pełnych błęd
nych ogników — gdzie w zagrożonym 
bastionie polskości wyrastał i praco
wał p. Józef Szymon Meysztowicz.

W zagubionych na Litwie polskich 
majątkach, a między ich mnogą licz
bą w promieniującym Ludynie Mey
sztowiczów — najszlachetniejszymi 
zgłoskami można układać zdania o 
buncie przeciw niewoli, — która w 
nieustannym rozedrganiu wielkich 
myśli była zaporą wolnego oddechu 
pod słońcem szerokich granic przy
szłej potęgi...

Dziwić się tedy nie trzeba, gdy obec 
nie — z liryzmem, w subtelnej atmo
sferze dworu Piecewa nad Osą do da
lekiego Ludyna nad Niewiażą — prze
pływa uczuciowy nurt tęsknoty za ro
dzinną — polską ziemią — na której 
zostały tradycje, ślady spracowania 
rąk, — a w beztrosko szumiących bo
rach — pośród gajów z pieśnią glu- 
szcza, nad wodami z pełzającym kwie 
ciem — tyle miłującego serca... A mo
że... gdzieś na opuszczonym strychu, 
może w ukryciu'... a moż; już w popie
le — szarzeją jeszcze pod obcym nie
stety panowaniem — stare pergaminy 
i dowody chwały rycerskiej...?

We dworze piecewskim, obramo
wanym starym parkiem, do którego 
przybyli z Litwy państwo Meyszto
wiczowie w okresie, wielkiej wojny, — 
przemawiały również dzieje bohater
stwa. Bowiem pani Józefowa Meyszto 
wieżowa z domu Maria Gólkowska w 
swoim rodzinnym Piecewie, odnalazła 
z pietyzmem przechowywany order 
„Virtuti Militari“ dziada Teodora 
Ciołkowskiego, walecznego powstańca 
z 1831 r. i tyle innych serdecznych pa
miątek po ojcu Florianie Gółkowskim. 
znanym na Pomorzu — w służbie dla 
idei...

Ładnie się złożyło, że cnót żołnier
skich córka — pani Józefowa Mey- 
sztowiczowa — jest obecnie matką 
chrzestną sztandaru bojowego — o- 
kolicznego pułku piechoty, i — że — 

wręczona odznaka bohaterskiego gar
nizonu — spoczęła w gablotce obok 
dawnego „Virtuti Militari“.

Mimowoli — z sentymentem — 
kojarzymy to rycerskie „wczoraj“ z 
pięknem wskrzeszonej dzisiaj trady
cji chorągwianej... przy współudziale 
czynnika obywatelskiego.

W dalszym wnętrzu dworu, do któ
rego wiedzie nas staropolska gościn
ność — podziwiamy różnych zmagań 
zbroice, cenne trofea myśliwskie, bo 
gactwo płócien najprzedniejszych, a 
dawnych pędzli, a pośród nich — ory
ginał Juliusza Kossaka „Koń na Saha
rze“ — malowany przez wielkiego mi
strza w r. 1848.

W barwnej mozaice kwiatów, na 
tle bogatych drzew pięknego parku, w 
brzęczącej ciszy, przerywanej szem
raniem bystrej rzeczułki — wyjeżdża
my z Piecewa. zostawiając ładny 
dwór — w słońcu jesiennej zadumy...

Obszar Piecewa k. Jabłonowa Pomor
skiego w powiecie brodnickim — obok 
szosy do Grudziądza — posiada 375 hek 
tarów, w całości zdrenowanych z glebą 
w przeważającej części mocno gliniastą 
— przez systematyczną ciągłość wzoro

dynie i fragment parku w Piecewie. 
Dąb, jakich wiele szumiało w dalekim Lu

wej pracy — w wysokiej kulturze — do 
brze .«rodzajną. Z tego względu ma tu
taj dominujące stanowisko produkcja 
roślinna, wyróżniająca się zbiorami. - • 
Silnie zawsze nawożona rola daje w Pio 
cewie nadzwyczajne wyniki w pszenicy 
i burakach, zajmujących stosunkowo 
dużą przestrzeń. Ziarno siewne w ory
ginalnym nasieniu i pierwszych odsie
wach dla wszystkich kłosowych — ja
rych i ozimych.

Część ziarna siewnego sprzedawana 
jest okolicznym gospodarstwom, które 
co roku są z tego materiału bardzo za
dowolone. Okopowe również w najlep
szych odmianach, a z nich kartofle ra- 
koodporne — w dużych polach. Łąki i 
pastwiska dobrze pielęgnowane, zapew
niające podstawę dla licznego inwenta
rza, przede wszystkim dla. słynnej w 
Piecewie hodowli konia szlachetnego 
„półkrwi“.

Podwórze majątku wyjątkowo zwar
te, z nadzwyczajnymi budynkami oka
załymi w mocnej budowli, wzorowo we
wnątrz urządzone, z zastosowaniem no
woczesnych urządzeń w oborach, staj
niach, chlewni, a przede wszystkim w 
spichrzu. Wszędzie panuje ścisły regu
lamin, a porządek stale przestrzegany 
podnosi wrażenie, które potęguje się 
przy dużych magazynach z narzędziami 
ostatniej konstrukcji. W ogóle 
rze Piecewa daje wyraz stanu 

podwó- 
całości

majątku, bardzo wysoko nastawionego 
w intensywnym prowadzeniu gospodar
stwa — zmeliorowanego, skanalizowa
nego i zelektryfikowanego.

Hodowla konia szlachetnego półkrwi 
prowadzona jest w Piecewie od daw
nych lat, a p. J. S. Meysztowicz w hodo
wli końskiej jest rozmiłowany jeszcze z 
czasów prowadzenia tej dziedziny w 
swoim Ludynie na Litwie, w czasach 
przedwojennych. Rok rocznie hodowla 
piecewska wyróżniana jest medalami

Ministerstwa Spraw Wojskowych za do
starczone do wojska remonty. Zawie
szone w kancelarii majątku medale da
ją świadectwo rzetelnego prowadzenia 
stadniny — wzorem przedwojennego do
robku, zawsze premiowanego, w ogólnej 
liczbie kilkudziesięciu medalami złoty
mi i srebrnymi. W Piecewie szczegól-
nie się zasłużył czołowy reproduktor 
Shagia I, po którym potomstwo jest b. 
szlachetne, mocnej kości i o dobrym ru 
chu. Hodowla zapisana jest do Związ
ku Hodowców Konia szlachetnego pół
krwi w Toruniu, a roczna dostawa wy
pada w przecięciu po 10 sztuk dobrych 
remontów. Źrebięta mają zapewnione 
jak najlepsze warunki hodowlane przez 
dobre łąki i obszerne wybiegi, dla po
trzebnego ruchu na wolnym powietrzu.

Obora nizinna — fryzyjska — czar
no-biała z dobrą mlecznością i procen
tem tłuszczu. Również i w tym dziale 
są medale i listy pochwalne Pomorskiej 
Izby Rolniczej. Trzoda wielkiej białej 
angielskiej ma przeznaczoną produkcję 
bekonową. Owce — merinos - precose 
wcześniej dojrzewające z produkcją weł
ny dla kraju, a skopowiną na eksport.

Omawiając hodowlę trzeba podnieść 
sprawność organizacji majątku, jego no* 
woczesne metody pracy i umiejętnośł 
wykorzystania wszystkich nadarzają« 
cych się możliwości gospodarczych, kt< 
re łącznie, z sobą zespolone, dają podstl 
wę utrzymywania tak licznego inwenta 
rza w typie warsztatu rolnego z nasta
wieniem wyraźnym na intensywną pro
dukcję roślinną. W tych warunkach na
wet i owce mogły znaleźć i być
wdzięcznym przedmiotem, produkcji 
zwierzęcej, choć często siyszy się zda
nia, że owczarstwo może mieć tylko 

miejsce w gospodarstwie o gorszej gle
bie i dużych pastwiskach.

Piecewo jako dobrze zorganizowany 
majątek spełnia niechybnie ważną rolę 
w odniesieniu dla przykładu w okolicy, 
która niejedno dobro może stąd czerpać 
dla siebie, a również ma możliwości na
bywania dobrego ziarnia siewnego i ma
teriału inwentarzowego do dalszej ho
dowli. Że dobrze oddziaływa — świad
czy o tym powszechna opinia. /

Jan Plażewskl.
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Imponujące wyniki
Kiedy przemysł radiowy stawiał w Pol- 

e pierwsze nieśmiałe kroki, pewna grupa 
utuzjastów radia z energią i zapałem por
ała się na śmiałe przedsięwzięcie — stwo- 
tenia w kraju fabryki odbiorników, posta- 
donej odrazu na poziomie najwyższym...

Zamiar był odważny, a trudności wiel- 
fe, ale za to tym pionierom towarzyszył op- 
rmizm i niezachwiana wiara w przyszłość 

liczne trudności istniały chyba tylko po 
i, by je zwalczać...

W tempie rekordowym powstała w Wil
le fabryka „Elektrit“. Wybrano to piękne 
miłe miasto, aby być nieco zdała od zgieł- 
iu i ciasnoty wielkich ośrodków przemy- 
(owych, a przy tym dać zatrudnienie lu- 
ziom zdrowym a chętnym do pracy, któ- 
ej na Kresach jest, niestety, tak mało...

Inicjatorzy, wśród których są wytrawni 
ichowcy radiowi o wielkiej rutynie i do- 
win drżeniu, nabytym w wielkich ośrod- 
iach przemysłu zagranicznego, postanowili 
rodukować aparaty najwyższej klasy, bo 
dbiorniki pospolite, zwykłe produkowały 
rówczas (i teraz) liczne warsztaciki, ąuasi 
abryczki.

Minęło odtąd 12 lat a rozwój fabryki i

jej produkcji przeszedł oczekiwania nawet 
optymistycznych założycieli: „Elektrit“ jest 
potężną fabryką we własnych wielkich gma 
chach fabrycznych i zatrudnia przeszło 1200 
ludzi.

„Elektrit“, nie związany z żadną grupą 
przemysłu radiowego, niezależny, idzie sam. 
własną drogą. Z zagranicą łączy go współ
praca o tyle tylko, że śledzi on bacznie roz
wój przemysłu radiowego na całym świecie 
zakupując ciekawe patenty na nowe udos
konalenia i wynalazki, aby stosować je po 
tym w swoich odbiornikach.

Laboratoria fabryki, będące ostatnim 
słowem radiowej wiedzy badawczej i radio 
metrycznej, nieustannie pracują nad nie
skończonymi próbami i analizami, a żaden 
aparat nie opuści fabryki, zanim nie' zda 
„na piątkę“ laboratoryjnego egzaminu z do 
skonałości technicznej i dźwiękowej.

Oto tajemnica, dlaczego odbiorniki „E- 
lektrit“ stanowią klasę samą w sobie i zdo
były w ciągu ostatnich lat opinię o swej 
doskonałości.

Na nowy sezon 1938 fabryka „Elektrit“ 
przygotowała 4 nowe typy odbiorników, któ 
re dla swoich wszechstronnych zalet wy-
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Dni Propagandy Estetyki Miast w Grudziądzu

600 delegatów na kongresie 
spółdzielczym

W Paryżu rozpoczął obrady 15-ty Mię- 
Izynarodowy Kongres Spółdzielczy, w któ 
ym bierze udział około 600 delegatów, re
prezentujących kilkadziesiąt krajów z ca- 
ego świata. Najliczniejsze są delegacje: 
Wielkiej Brytanii, Francji, Czechosłowa’ 
:ji, Finlandii i Szwecji. Obecni również 
Przedstawiciele krajów zamorskich. jak 
?tany Zjednoczono A. P., Indie i Japonia, 
lelegacji polskiej w liczbie 11, przewód- 
liczy dyr. M. Rapacki.

Ceny na żywiec
Komisja Rozdzielcza Polsk. Zw. Ekspor- 

prów bekonu i artykułów zwierzęcych w 
VarSzawie donosi, że na targ w dniu 14 
in. w Gdańsku i Sopotach ceny żywca itp. 
/ozostały bez zmiany.

Więzienie za obrazę Państwa 
Polskiego

Wydział zamiejscowy Sądu Okręgowego 
iv Rybniku skazał na 4 miesiące bezwzglę 
inego więzienia Alojzego Sobika z Żór za 
dopuszczenie się obrazy Państwa Polskie
go.

wOłują szczery zachwyt prawdziwych znaw 
ców radia i miłośników tych wyjątkowych 
aparatów.

Poniedziałek, 13 bm.:
Otwarcie obrad w Teatrze Miejskim przy 

współudziale przedstawicieli władz pań
stwowych, miast, delegatów Związku i Tow, 
Ogródków Działkowych, Tow. Upiększenia 
Miast, Tow. Popierania Plantacyj, Tow, Mi 
łośników Miast i Zrzeszeń o pokrewnym pro 
gramie prac.

Referaty wygłoszą pp. inż. arch. Adam 
Paprocki, wiceprezes Tow. Urbanistów Pol
skich (Warszawa) ..dziedzina urbanistyki 
miast“, dyr. Wł. Marcinieć. prezes Wszech 
polskiego Związku Ogródków Działkowych 
Rz.plitej Polskiej (Poznań) — „ogrody dział 
kowe a estetyka miast“, planista Z. ITell- 
wig, kierownik biura projektów miasta War 
szawy — „rola Parku Ludowego w Polsce“ 
S. Wodwud inspektor ogrodów miejskich 
(Grudziądz) — „stan i zadania Tow. Upięk
szenia miast w Polsce“.

Od wtorku do niedzieli 19 bm, włącznie:
Zwiedzanie różnego typu ogrodów dział

kowych, osiedli dla bezrobotnych, parków i 
urządzeń kwietnikowych, zakładów przemy 
słowych, pokazów i wystaw, zabytków ar
chitektonicznych miasta Grudziądza, popi-, 
sy spadochronistów i skoki propagandowe, 
wycieczki statkiem dó Sartowic. jedynej na 
Pomorzu miejscowości, wyróżniającej się 
wspaniałym krajobrazem, wycieczka krajo

znawcza do Niedźwiedzia, posiadającego mu 
zeum Ziemi Pomorskiej i park francuski, 
urządzony na wzór ogrodów w Schoenbrun 
nie. uroczyste powitanie pułków grudziądz
kich powracających z manewrów do swego 
garnizonu, zawody i pokazy sportów wod
nych, mistrzostwa tenisowe.

Prócz tego każdego dnia wyświetlany bę 
dzie film pt. „Wśród słońca i kwiatów“ w 
jednym z miejscowych kin. jak również Te
atr Ziemi Pomorskiej z Torunia zapowiada 
przedstawienie.

Czynne sa: wystawy art. malarzy gru
dziądzkich, Tow. Fotograficznego „Słońce“ 
z Grudziądza. Pomorskiego Związku Foto
grafów, Związku Tow. Ogrodów Działko
wych z Poznania, Pokaz roślin pokojowych, 
zorganizowany przez Towarzystwo Upięk
szenia Miasta Grudziądza.

Czołowy reproduktor stadniny piecewskiej Shagia I przechodzący Już na „dożywocie“.
1 Do artykułu „Pomorze przód, woj. w kulturze rolnej“.

Programy radiowe
Poniedziałek, dnia 13 września 1

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI
6.15 Pieśń ,,Kiedy ranne wstają zorxe“. CIS 

Gimnastyka. 6.38 Muzyka — płyty. 7.00 Dziennik 
poranny. 7.10 Muzyka — płyty. 8.00 Audycja dla 
szkół. 8.10—11.15 Przerwa. 11.15 Audycja dla szkół: 
a) Spójrzmy w niebo — pogadanka dla dzieci star
szych, wygł. red. Wacław Frenkiel, b) Utwory 
Ignacego Paderewskiego — płyty. 11.40 Ludwik 
van Beethoven: Sonata e-moll op. 90 — płyty. 
1J.57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.03 Dzień 
nik południowy. 12.15 Pomyślmy o odzieży zimowej 
— pogadanka — wygł. dr. Lucyna Szymańsks- 
12.25 Edward Grieg: Suita liryczna op. 54 — pły
ty. 12.10 „O<1 warsztatu do warsztatu“: Mikrofon 
w warsztacie kamieniarskim * — audycja w oprać, 
red. Władysława Jana Turzyńsklego (ze Lwowa). 
13 00- 15.45 Przerwa (patrz programy lokalne). 
Wiadomości gospodarcze. 16.00 ,,Pstra kureczka i 
' ••••b •-'-a Agata“ — opowiadanie Zofii Bogdańskiej 
dla dzieci młodszych (ze Lwowa). 16.15 Koncert, 
orkiestry Filharmonii warszawskiej pod dyr. Jó
zef« Ozimińskiegn z Ciechocinka (przez Toruń). 
16.45 Lwów na szlaku czarnomorsko-bałtyckim — 
odczyt wygł. prof. Kazimierz Hartleb (ze Lwowa). 
17.0<» ..rapa Frank“ — reportaż muzyczny Wikto
ra Junoszy-Dąbrowskiego. 17.50 Jeleti — pogadan
ie), wygł. Jerzy Dylewski. 18.00 Skrzynka technicz
na — rod. Wacław Frenkiel. 18.10 Program na ju
tro. 18.15 Wyjątki z baletów — płyty. 18.50 Spra
wozdanie z nrzebiegu Kongresu Inżynierów ze Lwo 
wa. 19 oo Henryk Melcer. 19.40 Pogadanka sporto
wa. 50 T’’ładomości sportqwe. 20.00 „Przy win
ku“. Koncert rozrywkowy (z Krakowa). Wykonaw 
cy: Krakowski Kwartet Schrammla, Helena Zboiń- 
skka-Ruszkowska — śpiew. Wacław Geiger — a- 
komp. W przerwie ok. godz. 20.45: Dziennik wie
czorny 1 pogadanka aktualna. 21.45 „Ogniwa“ — 
opowiadanie Elizy Orzeszkowej. 22.00 Koncert mu
zyki polskiej z okazji XXI Mi^dzynar. Kongresu 
Przeciwalkoholowego (II cz.). Transmisja z Teatru 
Wielkiego w Warszawie. Wykonawcy: Orkiestra 
Symfoniczna P. R. pod dyr. Grzegorza Fitelberga 
i Irena Dubiska (skrzyce). 22.50 Ostatnie wiado
mości dziennika wieczornego, przegląd prasy i ko
munikat meteorologiczny.
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W sobotę, dnia 11 bm. nastąpiło
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w Bydgoszczy, przy pl. Teatralnym 6, I. piętro 
Obfity — doskonały bufet
Dobrze pielęgnowane napoje 6287

Bilardy piramldkowe, karambolowe i automatyczne, szachy, bridge.

Z
c
5 
t3

TORUN Wróciłem
Nowości

w wełnach 
na płaszcze, komplety 

sukienki 5945 
oraz wszelkie bławaty 

i galanterie 
najtaniej 

P. Składanowski 
Toruń, St. Rynek 24

Kredyt na asvenaty

Siodło
□oslownie nowe, sportowe, 
ze wszystkimi dodatkami 
okazyjnie do sprzedania. 
Toruń, tel. »9=02.

Maszyny
do pisania no, 
we światowej 
sławy i używa, 
ne różnych fa, 
brykatów na 
dogodnych wa, 
runkach spłaty

Naprawa maszyn w włas.
nym warsztacie. 6378

W. Kałafias
Toruń, Tel. 1447
Bez 

zobowiązania 
do kupna, zobaczyć można 
tapety oraz artykuły po, 
krewne w firmie
T. Rzymkowski — Toruń 
Szeroka 43. 5187C

Reklamowo!
Sprzedajemy tanio!, 

ruchnie , . od 80.— z) 
sypialnie , . „ 280.— „
jadalnie . . „ 480.— „
Zamówienia — najniżsże 
ceny! Sprzedaż Mebli. 
Toruń, Prosta 5. Spamiętaj 

4591C

Dr. L Konkolewski
specjalista w chorobach wewnętrznych

Toruń, ul. Król. Jadwigi 12/14.

Zlecenie Nr. 649/is. (6290
DYREKCJA LASÓW PAŃSTWOWYCH 

W TORUNIU
Nadleśnictwo Państwowe Klosnowo, poczta Choj
nice stacja kol. Powałki, wydzierżawi w drodze 
przetargu pisemnego (submisji) na 10 lat od 1-go 
października 1937 r. do 30 września 1947 r.

prawo rybołówstwa
na jeziorze Charzykowskim o powierzchni 1372,49 
ha i jeziorach Niedźwiedź, Małe Gacno, Wielkie 
Gacno, Plęsno, Skrzynka, Olbrachta, Głuche, Nie- 
rybno, Małe Krzywce, Wielkie Krzywce, Małe, Ża- 
bionek, Sosnówek, Długie, Staw I, II i III o powie
rzchni 244,05 ha, wraz z osadami rybackimi i depu
tatem rolnym w Charzykowach i Pile, łącznej po
wierzchni dzierżawnej 1616,54 ha.

Pisemne oferty w zalakowanych kopertach z na
pisem „submisja na jeziora“ przyjmuje Państwowe 
Nadleśnictwo Klosnowo do dnia 15 października 
1937 r. godziny 12-ej, którego to dnia o godz. 12-ej 
nastąpi otwarcie ofert.

Oferty należy składać w złotych w zlocie (poda
jąc nadaż słownie, a nie tylko cyframi) rocznie za 
1 ha dzierżawionej powierzchni z wyraźnym o- 
świadczeniem, że oferentowi znane są warunki 
dzierżawy zwykle i dodatkowe i że poddaje się im 
bez żadnych zastrzeżeń. Do oferty winien być do
łączony kwit Kasy Skarbowej ze złożonego na rzecz 
Państw. Nadleśnictwa Klosnowo wadium gotówko
wego w wysokości 5% od sumy oferowanej. Warun
ki dzierżawy można przejrzeć w kancelarii Nad
leśnictwa i Dyrekcji Lasów Państwowych w Toru
niu w godzinach urzędowych.

Dyrekcja Lasów Państwowych w Toruniu za
strzega sobie prawo zatwierdzenia oferty i wybór 
oferenta.

Nadleśniczy.

Sygnatura: Km. 986/36. (6277
OBWIESZCZENIE

O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI.
Komornik Sądu Grodzkiego w Chełmży Franci

szek Gramowski, mający kancelarię w Chełmży ul. 
Chełmińska Nr. 17, na podstawie art. 676 i 679 k. 
p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 14. 
października 1937 r. o godz. 10,15 w Sądzie Grodz
kim w Chełmży pokój nr. 9 odbędzie się sprzedaż 
w drodze publicznego przetargu należącej do dłuż
nika Antoniego Feesera w Chełmży nieruchomości: 
Chełmża-Przedmieście tom VIII karta 1 — stano
wiącej dom mieszkalny i Spichlerz. Cała nieru
chomość oszacowana jest na sumę zł. 99.262,—, zaś 
cena wywołania wynosi zł. 74.446,50,

Z powyższej nieruchomości podlega egzekucji 
parcela nr. 1595/185, stanowiąca śpjchlerz, .masyw 
murowany z cegły palonej, pod dachem papowym, 
położony przy ulicy Mickiewicza w Chełmży.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 
38.386,—, cena zaś wywołania Wynosi.zŁ. 28.789,50:

Przystępujący do przetargu obowiązany jest zło
żyć rękojmię w wysokości zł, 3.838,60.

Rękojmię należy złożyć w gótówiźnie albo w 
takich papierach wartościowych bądź książeczkach 
wkładkowych instytucyj. w których wolno umiesz
czać fundusze małoletnich.. Papiery wartościowe 

• rzyjęte będą w wartości trzech cz,wartych części 
ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe wa
runki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym 
obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości 
warunki odmienne. •

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do li
cytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy 
bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem 
przetargu me złożą dowodu, że wniosły powódz
two o zwolnienie nieruchomości lub jej części od 
egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego 
sądu nakazujące zawieszenie egzekucji.

Oferty na nabycie nieruchomości zostaną uwzglę
dnione tylko tych licytantów, którzy przedłożą w 
terminie licytacyjnym zezwolenie Okręgowego 
Urzędu Ziemskiego wzgl. odnośnej władzy admini
stracyjnej na nabycie i przewłaszczenie nierucho
mości.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed li
cytacją w'olno oglądać nieruchomość w dni po
wszednie od godziny 8-ej do 18-ej, akta zaś postę
powania egzekucyjnego przeglądać można w Sa
dzie Grodzkim w Chełmży, ul. Sądowa nr. 2, sala 
nr. 9.

Chełmża, dnia 9 września 1937 1
(—) Fr. Gramowski, 

Komornik Sądu Grodzkiego.

Zlecenie Nr. 1018/IX. (6279
OGŁOSZENIE LICYTACJL

Dnia 24. IX. br. o godz. 8-ej odbędzie się w Toru
niu na targowicy miejskiej na Jakubskim Przed
mieściu licytacyjna sprzedaż 32 koni wybrakowa
nych w formacjach garnizonu toruńskiego.

Komendant Garnizonu Toruń.

Paniom pod uwagę!—\
; Cbcąc udostępnić szerszemu ogółowi Pań J

możności praktycznego poznania pięknych haf
tów kaszubskich oraz prac szydełkowych

; urządza firma

S- Jabłońska- ZHoruń
uf. Mickiewicza róg Konopnickiej 

pod kierownictwem 
pierwszorzędnej siły fachowej 

bezpłatny fcurs 
robót ręcznych.

W. 333/37. (6^91
OGŁOSZENIE

Wyrokiem prawomocnym Sądu Apelacyjnego w 
Poznaniu z .dnia 28 lipca 1936 r. skazany został od
powiedzialny redaktor czasopisma „Pielgrzym“ Jan 
Bielawa na 1 miesiąc aresztu z warunkowym za
wieszeniem wykonania tej kary i 50 zł. grzywny 
za zniesławienie iart. 255 § 1 k. k.), popełnione w1- 
odniesieniu do Komisarza Rządu w Gdyni Sokoła 
treścią artykułu, ogłoszonego w nr. 54 czasopisma 
„Pielgrzym“ z dnia 4. 5. 35 r. pod tytułem: „Czy to 
dobrodziejstwo dla miasta lub naciąganie jego fi
nansów“. (Zlec. Nr. 481/1

Prokurator Sądu Okręgowego w Gdyni.

Zlecenie Nr. 3576/u. (6276
WZMIANKA.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Toru
niu zwraca uwagę na ogłoszony w Monitorze Pol
skim w Nr. 206 z dnia 8. IX. br. przetarg nieograni
czony na ułożenie i przymocowanie około 1400 m’ 
bali i dyliny na moście kolejowym przez Wisłę w 
Toruniu.

Termin wnoszenia ofert upływa dnia 23. 9. br. 
o godz. 11-ej.

Informacji udziela Dyrekcja Okręgowa Kolej 
Państwowych w Toruniu pokój nr. 420.

Dziś 6086

spotkamy
się na kawie i wyśmie, 

nitych ciastkach w
Cukierni Popularnej
Toruń, Łazienna 28, 

tel. 25,84.

Domy czynszowe 
na sprzedał!

Inowrocław — w Rynku, 
narożnik — dom czynszowy 
z handlowymi sklepami. 
Toruń — centrum i na przed, 
mieściach, kilka domów 
czynszowych w cenie od 
30.000,— złotych. Toruń — 
place budowlane, centrum 
miasta, przy urządzonych 
ulicach i linii tramwajowej. 
Dogodne warunki płatności 
do omówienia. Bliższych 
informacyj udziela Komu, 
nalna Kasa Oszczędności 
miasta Torunia, telefon i$66 

‘1 1587. t>232Ck

GDYNIA

Magazyny 
masywne óddzierża- 
wi. Wiad. tel. 1601. 
Gdynia. 6113

Oferty
na budową motorówki cu, 
mowniczej oraz motoru ben, 
zynowego, do dnia 25 wrześ, 
nia br. przyjmuje i udzieli 
bliższych szczegółów firma 

„Polnap *
Gdynia, uL Węglowa, tele, 
fon 1459. 6283MIC

Pokój
umeblowany z utrzymaniem 
do wynajęcia od 1. X, 37 r. 
Zgłoszenie do „Gazety Mor, 
skiej 11.“ Wejherowo pod 25. 

6286Mk

GDANSK

Selcgram!
2 zł

tylko kosztuje */« litra wód, 
ki oraz 6 zakąsek

w Probierni 
pod Łososiem

Toruń, Chełmińska 9.
Zaprasza kierownik
6170 Grzankowski.

Place budowlane
w najlepszym położeniu
Mickiewicza 53 i Krasiń, 
skiego 54, korzystnie na 
sprzedaż. Informacje: Cronl 
Toruń, Mostowa 34. skład. 

6184C

Szlachetne 
tynki

własnej wytwórni do naby, 
cia w każdej ilości. Pole, 
camy również tynki myte, 
sztuczny granit we wszyst, 
kich kolorach znany ze swej 
dobroci naszej fabrykacji. 
Do nabycia również mar, 
murki do lastrica — biały, 
zielony, czarny, czerwony, 
żółty, serpentyna carara, sto, 
pnielastricowe. Adres „ELE, 
WACJA“ Gdynia, Morska 
49. telefon 22,73. Biuro 
sprzedaży betonu Adamas. 
Poszukujemy reprezentan, 
tów. Oddział Toruń, uł. 
Mostowa, u, tel. 26,05. — 
Bydgoszcz, Archit. P. Wa, 
wrzon, ul. Długa 22, telef. 
34,13. 35S7

Wartość
Pańskiego

BOMU 
wzrośnie 

jeśli otyn, 
kujesz go

Pan
szlachetną zaprawąfasadową

r
najwyższej 

klssy 
marki:

Sztuczny kamień, 
żwiry, materiały do 

TERA ZZA. 5180 
Gdynia, Św. Jańska 49, 

tel. 20-49.
Poszukiwani rejonowi przed- 

stawlolęle.

OGŁOSZENIA: 4
wiersz milimetrowy na stronie I-łamowej ■ ■ • ' • ■ 0.20 zł 
w tekście na pierwszej stronie 1.00 zł
w tekście na drugiej i trzeciej stronie .••■■■« 0.80 zł 
w tekście na dalszych stronach ......... 0.00 zł 
Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym dru

kiem liczymy podwójnie.
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25 proc, 

drożej.
Dla poszusującycti pracy i nekrologi 25 proc, zniżki. 
Komunikaty 60 gr za wiersz.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeż, miejsca 20 procent 
nadwyżki. W W. M. Gdańsku cennik ogłoszeniowy jest iden- 
tyozny z cennikiem dla Polski, z tem jednak, że rachunki mogą 
być regulowane w guldenach gdańskich na podstawie noto
wań Giełdy Gdańskiej z dnia poprzedzającego dzień wpłaty.

w Sopotach, poleca dla bez, 
dzietnego małżeństwa, pani 
lub pana od 1 październik 
ka spokojne mieszkanie. 
Zloszenia: pod nr. i5!5 do 
„Gazety Gdańskiej“. 6268

Żądać wsządzie.

| opierajcie przedsiębiorstwa han

dlowe prywatnej inicjatywy 

a przyczynicie się do rozwoju 

handlu w Gdyni

Wszystko z

EL,EGCTR©TECH0^00 K0 
znajdziecie w wielkim wyborze 
i na dogodnych warunkach 

w największym składzie elektrotechnicznym 
w Gdyni

Inż. Sadeusx WiecKffińshi 
Gdynia, ul. Świętojańska 59 • tel. 28-38.

T CZ EW
•___________ »._______

Słoneczne
mieszkanie 3 pokojowe od 
1 października br. do wy, 
najęcia. Zgł. Tczew Zam, 
kowa ifr. 6285Tk

Pokój 
umeblowany z używaniem 
łazienki od 15 bm. do wyna, 
jęcia. Zgł. do Adm. „Dnia 
Tczewskiego 11.“ 6284TK

GRUDZIĄDZ
3—5 pokojowe 

mieszkanie do wynajęcia. 
Grudziądz, Legionów 39.

628 iGk

Lampy suitytusowe 
niebywale oszczędne, o 
pięknym świetle, nieszu, 
miące poleca „Meteor“ 
Warszawa, Sosnowa 8. 
Katalogi bezpłatnie An
gażujemy akwizytorów.

 6037

Przyjmuje
panie — udzielam porad. 
Specjalność: choroby po, 
łożnicze, stawianie baniek, 
wykonuje masaże lecznicze.
A. Olszewska - Zagrodnikowa 
dypl. akuszerka,masażystka 
Gdynia, Pl. Kaszubski nr. 1 
telefon 35,11. 6094M

— Dziecko, chodź, kąpiel gotowa!

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOSI:
W ekspedycji miejscowych agencyj .«*.•«*■ 2.00 zł 
Z odnoszeniem do domu................................ 2.20 zł
Przez pocztę z odnoszeniem do domu 2.40 zł
Pod opaską ........................................................ 4.50 zł
W Gdańska przez pocztę . 2.32 gd; przez gońca . . 2.00 gd 
W Gdańsku z odbieraniem w administracji wprost . 1.75 gd 
Zagranicą...................................................................................... 4.00 zł
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą (np. prze
szkody w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za 

niedostarczenie pisma.

fęw Redaktor odpowiedzialny:
‘ WACŁAW WYTYK, Toruń, ul. Bydgoska 55. > ,-..y

UWAGI:
Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie za gotówkę. Naj
mniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia 
drobne przyjmujemy jedynie do 50 słów, powyżej — Uczymy 
według rozmiaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych 
nie przyjmujemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie za
strzeżenie zostanie zapłacona przewidziana w cenniku 20 proc. 
Czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej 8. A. w Toruniu, 
nadwyżka. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści 
ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani 
też nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia 
Ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje będą uwzględniane o Ue 
zostaną wfttesione do dni 8-miu od daty ukazania się ogłosze
nia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądowem ściąga
niu należności rabat upada. Za terminowy druk i przepisane 

miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska: Wilhelm Grlmsmann, Gdańsk, Kassubischer Markt 21, L p. — Redaktor odpowiedzialny na Bydgoszcz: Leon Formańskl Bydgoszcz, ul. Dworcowa 
25 1. piętro, redaktor odpowiedz, na Gdynię: Wiktor Mielniku w,Gdynia, ul. Min. Kwiatkowskiego, gmach „Paged'u". — Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz: Franciszek Myśliński Grudziądz 
Plac 23 Stycznia 10. L — Redaktor odpow, na Tczew: Alojzy Kuzlo Tczew, Kościuszki nr. 1. — Redaktor odp. na Rypin; Zygmunt Bartelki — Rypin, Warszawska 13 tel. 97 — Lipno: „Aetona , Koś 

; duszki 7 Franciszek Majewski— Brodnica: Zygmnnt Bartelki, ul. Mazurska 27, ra. 5. Wydawca: Spółdzielnia .Wydawnicza „Gryl" z odpow udziałami w Toruniu. Za ogłoszenia odpowiada Administracja, 
łmsmmssmwmwm—•<—wmKwmsMSMMM"■mWSWBBWwemmism . ....... .............................................


